
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

Okresní odborné komise – HOLUBŮ 

ČSCH – Okresní organizace PARDUBICE 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ročenka 2019 

 
 



 
 
Vážení přátelé, 
 
     i v nové ročence holubářského zpravodaje okresu Pardubice se ohlédneme za uplynulým rokem. Najdete 
zde rozbory všech holubářských akcí, které se na území našeho okresu konaly pod hlavičkou ČSCH v roce 
2019. Samozřejmě se zaměříme i na výsledky našich chovatelů na XIII. Krajské výstavě v Litomyšli a 
Celostátní výstavě v Lysé n.L.. Také se podíváme na některé výstavy, které se konaly za hranicemi našeho 
okresu. I v tomto čísle zpravodaje zůstala zachována tradice představování našich chovatelů a jejich chovů. 
Tentokrát to byli chovatelé českých staváků.  
     Výsledky holubářů okresu Pardubice byly loni vynikající. Opět se ukázala obrovská kvalita holubů u 
chovatelů našeho okresu. Dokonce se jim podařilo zvítězit v meziokresní soutěži na CV v Lysé n. L. a na KV 
v Litomyšli obsadili druhé místo. Všem vystavovatelům, kteří obeslali v loňském roce výstavy, ať místní, 
okresní, krajskou, klubové nebo celostátní, proto Okresní odborná komise holubů okr. Pardubice děkuje za 
reprezentaci a přeje všem další chovatelské úspěchy.      
     Za redakci zpravodaje děkuji také všem, kteří se podíleli na vzniku tohoto čísla. Zároveň budu velice 
potěšen, pokud se příště zapojí více holubářů. Na závěr mi dovolte popřát všem chovatelům a jejich rodinám 
pevné zdraví a pohodu. 

Kosek Jiří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HOLICE - 19.1.2019 

XIX. Celostátní výstava kingů 
Celkem – vystavovatelů  26 

              - zvířat               231 

 Barevných rázů: 15 

1 čestná cena udělena průměrně na 9,24 ks a 1,04 vystavovatele (celkem 25x P+čc) 

Výsledky posuzování 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 2 16 49 25 52 46 23 6 12 

Průměr: 93,6849 

Výsledková listina 
Pořadí kolekcí – memoriál Františka Dvořáka 

I. king černý   479b  Skutil Jaroslav 

II. king bílý     477b  Farkaš Pavel 

III. king modrý pruhový 475b  Vince Karel 

Grand šampion: 

king  bílý    97b  Farkaš Pavel 

king  plavý červenopruhý  97b  Poděbradský Jaroslav Ing. 

Šampion: 

king  bílý    96b  Punda Jiří 

king  bílý    96b  Farkaš Pavel 

king  černý    97b  Skutil Jaroslav 

king  černý stříkaný   97b  Záhorský Robert 

king  modrý pruhový  96b  Boubal Petr 

king  modrý pruhový  96b  Vince Karel 

king  modrý pruhový  97b  Farkaš Pavel 

king  červený dominantní  97b  Skutil Jaroslav 

king  žlutý    95b  Punda Jiří 

king  andaluzie   96b  Dvořák Jaroslav 

Čestné ceny: 

king  bílý    95b  Mareš Josef 

king  bílý    95b  Poděbradský Jaroslav Ing. 

king  bílý     95b  Hynk Zdeněk 

king  černý    96b  Semerád Miroslav 

king  černý stříkaný   96b  Pundová Olga 

king  modrý pruhový  96b  Punda Jiří 

king  modrý pruhový   96b  Farkaš Pavel 

king  červený recesivní  95b  Mareš Josef 

king  červený dominantní  95b  Vojtěch Jaroslav   

king  žlutý    94b  Dvořák Jaroslav  

king  plavý hnědopruhý  96b  Dvořák Jaroslav  
Výstavy se zúčastnili 3 chovatelé okresu Pardubice. Nejúspěšnějším se stal př. Jaroslav Skutil, který vyhrál memoriál 

Františka Dvořáka a dále získal 2x titul Šampion. Dále se výstavy zúčastnil př. Ladislav Kašpar a MCH Iveta Skutilová 

(všichni ze ZO Holice). 

-jk- 



PŘELOUČ - 20.4.-21.4.2019 

59. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů 
 

Celkem - vystavovatelů   127 

              - zvířat                 719 (323K+205H+191D) 

Holub: 

Vystaveno: 205 ks  

Vystavovatelů: 33 

Plemen a barevných rázů: 41 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,66ks a 2,2 vystavovatele (celkem  15x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

KLEPEŠTA Karel 

Body 90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet 4 7 7 7 17 14 3 6   

Průměr: 93,3559 

SČEBEL Jiří 

Body 90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet   3 10 17 19 8 3 5 3 

Průměr: 93,4667 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 výl. NV 

Počet 2 7 17 16 9 10 3 8   

Průměr: 93,0156 

Celkové průměrné hodnocení: 93,28 b. 

 

Ocenění:  

Prácheňský káník Motyčka Jiří 6x 571 b. Pohár - nejlepší kol. 

Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Koburský skřivan stříbřitý kapratý Doležel Prokop  96 b. Čestná cena 
Gigant Mastík Zdeněk   96 b. Čestná cena 
Gigant Formánek Jiří  96 b. Čestná cena 
Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří  96 b. Čestná cena 
Prácheňský káník Darius Stanislav   96 b. Čestná cena 
King červený dominantní Skutil Jaroslav  96 b. Čestná cena 
Český stavák modrý sedlatý  Ing. Potěšil Jiří  96 b. Čestná cena 
Český stavák žlutý sedlatý Holý Petr   96 b. Čestná cena 

Moravský pštros modrý bezpruhý Čep Vladimír  95 b. Čestná cena 

Brněnský voláč Mach Jiří  95 b. Čestná cena 

Česká čejka rousná Tuček Josef  95 b. Čestná cena 

Staroholandský kapucín Smolík Josef  95 b. Čestná cena 

Anglický výstavní tipler Voženílek Josef  95 b. Čestná cena 

 

Počet vystavených holubů byl s ohledem na termín výborný. Zajímavá byla i pestrost. Expozici začínali průměrní koburští 

skřivani ve dvou barevných variantách. Výborní byli tradičně giganti. Nechyběli mondéni a texani, kteří kvalitou zatím 

trochu zaostávali. Mimo jednoho kusu nebyla nijak závratná ani kvalita početných moravských pštrosů. Mezi 

prácheňskými káníky už bylo kvality poměrně více. Trochu zklamáním byla prezentace benešovských holubů. Tradičně 

silná ukázka českých bagdet nezklamala. Moravská bagdeta tentokrát v kvalitě zaostávala. Lepší kvalita byla v minulosti 

k vidění i mezi rysy nebo pomořanskými voláči. Po čase byli v Přelouči předvedeni také solidní kariéři. Pěknou kolekci 

tvořili čeští staváci, čeští voláči siví a nezklamala ani plemena jako king, staroholandský kapucín nebo anglický výstavní 

tipler. V menším počtu bylo možno zahlédnout české čejky, saské čejky, brněnské voláče, modenky, slezské voláče, 

české bubláky nebo čínské holuby.  

Účast chovatelů holubů je v Přelouči pěkná, ale alarmující je účast pouze 1 mladého chovatele, navíc mimo okr. 

Pardubice.  



Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 2 8 

Holice 4 24 

Pohřebačka 1 12 

Přelouč 4 38 

Svinčany 2 11 

Svítkov 1 4 

Vlčí Habřina 4 17 

Celkem 18 114 

 

Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K6 566 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Koburský skřivan stříbřitý kapratý K6 564 Doležel Prokop (Přelouč) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K6 562 Čep Vladimír (Holice) 

King červený dominantní K6 561 Skutil Jaroslav (Holice) 

Anglický výstavní tipler K6 561 Voženílek Josef (Svinčany) 

Pomořanský voláč bílý K6 558 Smolík Josef (Přelouč) 

Český stavák žlutý sedlatý K6 556 Cik Jiří (Pohřebačka) 
 

 

 

 

   

česká bagdeta černá čápek - 96 b. - Šampion                      český voláč sivý pruhový tmavohrotý - 96 b. -čestná cena 

výstavy - chovatel ing. Krupka Jaroslav                                chovatel Cik Jiří 

-jk- 

 

 

 

 

 



POHŘEBAČKA  - 3.8. 2019 
40. místní výstava drobného zvířectva 
 

Celkem - vystavovatelů  47 

              - zvířat               339 (K118+H115+D106) 

 

Holub: 

Vystaveno: 115 ks  

Vystavovatelů: 18 

Plemen a barevných rázů: 27 

1 čestná cena udělena průměrně na 16,43 ks a 2,57 vystavovatele (celkem 7 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: ing. KRUPKA Jaroslav  

Body 91 92 93 94 95 96  výl. Nkl.  

Počet 2 11 16 32 27 16  1 10 

Průměr: 94,1442  

 

Ocenění:  

Německý výstavní holub černý tygr Pitaš Jaromír K3 286 b. Pohár - nejlepší kolekce 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý Cik Jiří   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Moravský pštros modrý bezpruhý  Komárek Josef  96 b. Čestná cena 

Benešovský holub bílý Svatoň František  96 b. Čestná cena 

Benešovský holub žlutý Svatoň František  96 b. Čestná cena 

Gigant bílý Formánek Jiří  96 b. Čestná cena 

Parukář Čep Vladimír  96 b. Čestná cena 

 

 
český voláč sivý kapratý tmavohrotý 96 b. - nejlepší holub výstavy - chovatel Cik Jiří 



 

Účast chovatelů okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 5 15 

Holice 2 33 

Pohřebačka 5 45 

Celkem 12 93 

 

Překvapivě početně obeslaná expozice holubů, čemuž pochopitelně nahrává tradiční soutěž mezi organizacemi: Dolany, 

Lhota p. Libčany, Neděliště a Pohřebačka. Výrazné zastoupení měli v Pohřebačce také  holubáři ze ZO Holice. Potěšila 

účast tří barevných rázů moravských pštrosů, stejně jako českých staváků a čtyři barevné rázy českých voláčů sivých. 

Z méně tradičních plemen bylo možné zhlédnout rostovské rejdiče, lahore nebo anglické dragouny. Na výstavách v 

Pardubickém okresu nejsou běžní ani hýli, rakovničtí kotrláci nebo slezští voláči.  

 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Německý výstavní holub černý tygr K3 286 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Anglický dragoun K3 286 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Benešovský holub bílý K3 286 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Český voláč sivý  K3 286 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Benešovský holub žlutý K3 285 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Gigant bílý K3 285 b. Formánek Jiří (Dolany) 

Gigant modrý pruhový K3 285 b. Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Česká bagdeta K3 285 b. Kropáček Jaromír (Holice) 

Český voláč sivý  K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Benešovský holub žlutý K3 284 b. Svatoň František (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý   K3 284 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Parukář K3 284 b. Čep Vladimír (Holice) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 283 b. Komárek Josef (Dolany) 

Český voláč sivý  K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý  K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český voláč sivý  K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český stavák žlutý sedlatý   K3 283 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Moravský pštros černý K3 282 b. Čep Vladimír (Holice) 

Lahore K3 282 b. Dobruský Josef (Dolany) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 281 b. Čep Vladimír (Holice) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 277 b. Čep Vladimír (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý K3 277 b. Kouřílek Karel (Pohřebačka) 
 

   -jk- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SVÍTKOV     31.8.-1.9.2019 
Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a okrasného 

ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových 

králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 
Celkem - vystavovatelů  39 

              - zvířat              232  (116K+56D+60H) 

Holub: 

Vystaveno: 60 ks  

Vystavovatelů: 10 

Plemen a barevných rázů: 18 

1 čestná cena udělena průměrně na 10 ks a 1,66 vystavovatele (celkem  6xčc) 

 

Posuzovatel:  ing. KRUPKA Jaroslav  

Body 91 92 93 94 95 96 výl.+NV 

Počet 3 4 6 20 13 8 6 

Průměr: 94,1111 

 

Ocenění:  

Moravský pštros černý Vlach Oldřich MCH 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros modrý Čep Vladimír 96 b. Čestná cena 

Benešovský holub bílý Blažková Simona MCH 96 b. Čestná cena 

Český stavák modrý sedlatý Ing. Potěšil Jiří 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 

Kudrnáč červený bělouš Vlach Oldřich 96 b. Čestná cena 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 3 14 

Přelouč 1 3 

Svinčany 2 8 

Svítkov 2 9 

Celkem 8 34 

Nejlepší kolekce (4ks) chovatelů  

okr. Pardubice: 

 

 
Jméno/ZO Plemeno Body (4ks) 

Blažková Simona MCH (Svinčany) Benešovský holub bílý 380 

Ing. Potěšil Jiří (Svítkov) Český stavák modrý sedlatý 380 

Kropáček  Jaromír (Holice) Česká bagdeta 380 

Valenta Aleš (Holice) Český stavák žlutý sedlatý 379 

Čep Vladimír (Holice) Moravský pštros modrý 378 

Čep Vladimír (Holice) Moravský pštros černý 378 

Pleskot Jaroslav (Svítkov) Moravský pštros červený 377 

Čep Vladimír (Holice) Parukář 376 

 

Expozici holubů ve Svítkově ovládli moravští pštrosi, kterých se sešlo 21 kusů, což byla více jak 1/3 všech holubů. Když 

k nim připočteme 9 ks českých staváků, máme přesně polovinu celé expozice.  

         -jk- 

 



DOLANY 
Okresní výstava drůbeže a místní výstava holubů a králíků 

s expozicí králíků vídeňských plemen 

31.8.-1. 9. 2019 
Celkem - vystavovatelů         64 

              - zvířat                      430 (143K+107H+180D) 

Holub: 

Vystaveno:  107 ks  

Vystavovatelů: 22 

Plemen a barevných rázů: 27 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,38 ks a 2,75 vystavovatele (celkem 8 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 92 93 94 95 96 výl.+Nks. 

Počet 2 20 43 23 4 15 

Průměr: 94,0761 

Ocenění:  

Rys modrý bělopruhý Šec Martin 96 b. Vítěz výstavy 

Moravský pštros modrý bezpruhý Komárek Josef 96 b, Čestná cena 

Německý výstavní černý tygr Mádlo František 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 

Parukář Čep Vladimír 95 b. Čestná cena 

Texan Jirásko Oldřich 95 b. Čestná cena 

Benešovský holub žlutý Svatoň František 95 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá bělopruhá Paclík Jan 95 b. Čestná cena 
 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 8 33 

Holice 2 18 

Pohřebačka 4 27 

Celkem 14 78 

 
moravský pštros modrý bezpruhý 96 b. Čc - chovatel Komárek Josef       benešovský hlub žlutý - 95 b. Čc - chovatel 

Svatoň František 



Expozice holubů byla velice pestrá čemuž opět pomohla soutěž kolekci K3 (soutěž mezi organizacemi Dolany, Lhota 

p.Libčany, Neděliště, Pohřebačka). Škoda, že výstavu neobeslalo více organizací okresu Pardubice. I přesto se potvrdila 

oblíbenost našich národních plemen holubů. Důkazem je účast 17 ks moravských pštrosů, 9 ks benešovských holubů, 

6 ks českých bagdet, 6 ks slezských voláčů, 6 ks českých voláčů sivých a 9 ks českých staváků. Z ostatních plemen 

početně potěšila účast rysů (11 ks) a gigantů homer (9 ks). Nechyběli ani parukáři, lahore, texani, NVH, kariéři, angličtí 

dragouni a modenky.  

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 286 b. Komárek Josef(Dolany) 

Český voláč sivý kapratý tmavohrotý K3 285 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 284 b. Komárek Josef(Dolany) 

Německý výstavní černý tygr K3 284 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K3 284 b. Paclík Jan (Dolany) 

Texan K3 283 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 

Kariér K3 283 b. Kropáček Jaromír (Holice) 

Dragoun K3 283 b. Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Benešovský holub žlutý K3 282 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Moravský pštros modrý bezpruhý K3 281 b. Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský holub žlutý K3 281 b. Svatoň František(Pohřebačka) 

Gigant modrý bezpruhý K3 281 b. Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K3 281 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Český stavák sedlatý žlutý K3 279 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Texan K3 278 b. Jirásko Oldřich (Dolany) 
 

-jk- 

 
VLČÍ HABŘINA              7.-8. září 2019 

IX. Okresní výstava exotického ptactva 
Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 

 
Celkem – vystavovatelů  31 
V ukázkové expozici králíků bylo předvedeno 78 holubů od 11 chovatelů. Návštěvníci mohli obdivovat 18 plemen a 

barevných rázů holubů. K vidění byla plemena: mondén, česká čejka, koburský skřivan, česká bagdeta, kariér, moravský 

pštros, rakovnický kotrlák, hanácký voláč, prácheňský káník, kapucín, parukář, kudrnáč, čínský holub, brněnský voláč a 

poštovní holub.  

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program, jako je živá hudba, 
ukázky řemeslných výrobků a další volnočasové aktivity. Vedle okresní výstavy exotického ptactva byla k vidění i další 
zvířata, např. nutrie nebo koně.  

 
 

 
-jk- 



HOLICE    14.-15.9.2019 
Okresní výstava králíků, místní posvícenská výstava holubů a drůbeže. 

Expozice králíků českých černopesíkatých - memoriál Františka Provazníka. 

Expozice exotického a okrasného ptactva, morčat, nutrií, včel, květin, ovoce a 

zeleniny. 
Celkem – vystavovatelů   48 

              - zvířat                372 (188K+118H+66D) 

Holub: 

Vystaveno: 118 ks 

Vystavovatelů 17 

Plemen a barevných rázů: 24 

1 čestná cena udělena průměrně na 14,75 ks a 2,125 vystavovatele (celkem  8x čc) 

Posuzovatel:SČEBEL Jiří 

Body 92 93 94 95 96 Výl. Nkl.  

Počet 10 31 35 20 6 5 11 

Průměr: 93,8137 

Ocenění: 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 96 b. Vítěz výstavy 

King modrý Vaculík Jan 96 b. Čestná cena 

Český stavák žlutý sedlatý Valenta Aleš 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý černopruhý CikJiří 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros modrý Čep Vladimír 95 b. Čestná cena 

Prácheňský káník modrý Kosina Jaroslav 95 b. Čestná cena 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 

Parukář Čep Vladimír 95 b. Čestná cena 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 12 90 

Moravany 2 8 

Pohřebačka 2 16 

Celkem 16 114 

 

king modrý pruhový 96 b. Čc - chovatel Vaculík Jan 



Týden před XIII. KV v Litomyšli se v Holicích sešla početná přehlídka holubů. Tahouny se opět staly české bagdety (32 

ks) čtyř domácích chovatelů. Následovali čeští staváci (23 ks) od 5 chovatelů. V barevných rázech ČS byla největší  

konkurence u žlutých sedlatých, kterých se představilo 12 ks. Silné zastoupení měl i king (9 ks). Nechyběli giganti, rysi, 

moravští pštrosi, dragouni, kariéři, čeští voláči siví, parukáři, prácheňští káníci nebo pávíci.  

Kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Kariér K4 379 Kropáček Jaromír (Holice) 

Parukář K4 379 Čep Vladimír (Holice) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K4 378 Zeman Luboš (Holice) 

King černý K4 378 Kašpar Ladislav (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý  K4 377 Valenta Aleš (Holice) 

Český voláč sivý černopruhý K4 377 Cik Jiří (Pohřebačka) 

King modrý K4 376 Vaculík Jan (Holice) 

Prácheňský káník modrý K4 375 Kosina Jaroslav (Moravany) 

Moravský pštros modrý K4 375 Čep Vladimír (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý  K4 375 Valenta David MCH (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý K4 375 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Moravský pštros černý K4 374 Čep Vladimír (Holice) 
 

 

 
český stavák žlutý sedlatý 96 b. Čc - chovatel Valenta Aleš 

 
prácheňský káník modrý černopruhý- 95 b. Čc - chovatel Kosina Jaroslav                                     -jk- 



SVINČANY   
21.-22.9.2019 

Okresní soutěžní výstava zvířat mladých chovatelů 

38. místní výstava drůbeže, králíků a holubů 

4. speciální výstava holubů texanů a mondenů 

Expozice Klubu chovatelů zaječích králíků 
Nákupní trh chovných kohoutů 

Ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 

 
Celkem – vystavovatelů    84 

              - zvířat                 630 (164D+143H+216K+107 texanů a mondenů)  

 

Holub: 

Vystaveno:  143 ks (prodejných 20) + 107 texanů a mondenů 

Vystavovatelů: 24+ (13 texanů a mondenů) 

Plemen a barevných rázů: 36 

 

1 čestná cena udělena průměrně na 8,94 ks a 1,4 vystavovatele (celkem 16x P+čc+pohár předsedy ZO Svinčany pro 

nejlépe hodnocené zvíře národního plemene) – výsledky bez 4. speciální výstavy texanů a mondenů 

 

Posuzovatelé: 

KLEPEŠTA Karel 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 5 3 10 5 9 11 4 1 6 4 

Průměr: 93,3333 

 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 5 8 8 17 22 13     11 1 

Průměr: 93,1233 

Celkový bodový průměr na jedno oceněné zvíře:93,23b. 

 

Ocenění: 

King dominantní Koláčný Václav 96 b. Nejlepší výletek 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 575 b. Pohár –1. místo 

Český stavák červený sedlatý Blažek Josef 568 b. Pohár –2. místo 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 566 b. Pohár –3. místo 

Šmalkalský barevnohlávek Heřmanský Jan MCH 562 b. Pohár–vítěz MCH 

Benešovský bílý Blažková Simona MCH 95 b. Čestná cena MCH 

Moravský pštros černý Vlach Oldřich MCH 94 b. Čestná cena MCH 

Moravský pštros modrý bezpruhý Komárek Josef 95 b. Čestná cena 

Anglický výstavní tipler Voženílek Josef 95 b. Čestná cena 

Brněnský voláč Mach Jiří 95 b. Čestná cena 
Česká čejka rousná stříbřitá šupkatá Naňka Josef 95 b. Čestná cena 
Kudrnáč bílý Šebesta Jaroslav 95 b. Čestná cena 
Texan Jirásko Oldřich 95 b. Čestná cena 
King dominantní Koláčný Václav 95 b. Čestná cena 
Gigant homer bílý Formánek Jiří 95 b. Čestná cena 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 97 b.  Pohár předsedy ZO 

 



Expozice holubů byla, stejně jako celá svinčanská výstava, ovlivněna souběžně konanou XIII. Krajskou výstavou 

v Litomyšli. Přesto se podařilo z okresu Pardubice shromáždit kvalitní jedince, kteří by se neztratili ani na krajské soutěži. 

V sobotu bylo možno prohlédnout si také celostátní výstavu texanů a mondenů. Stěžejním plemenem výstavy byl český 

stavák, který se představil v počtu 24 ks a 6 barevných variantách. 

Účast ZO okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 3 14 

Pohřebačka 2 16 

Přelouč 1 3 

Svinčany 10 73 

Svítkov 1 6 

Vlčí Habřina 3 12 

Celkem 20 124 

 

 

Soutěžní kolekce chovatelů okr. Pardubice 

Český stavák černý sedlatý K6 575 b. Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Český stavák červený sedlatý K6 568 b. Blažek Josef (Svinčany) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý K6 566 b. Cik Jiří (Pohřebačka) 

Šmalkalský barevnohlávek K6 562 b. Heřmanský Jan MCH (Svinčany) 

Benešovský holub bílý K6 561 b. Blažková Simona MCH (Svinčany) 
 

 
 
 

 
česká čejka rousná stříbřitá šupkatá - 95 b. Čc - chovatel Naňka Josef 

 
-jk- 

 



XIII. Krajská výstava –LITOMYŠL 
21.9.-22.9.2019 

Celkem – vystavovatelů 132 
              - zvířat                840 (K296+H324+D220)   

 

Pořádáním, v pořadí již třinácté Krajské výstavy Pardubického kraje, byla letos poprvé v historii pověřena ZO 

Litomyšl. V době udělení pořadatelství nedisponovala ZO Litomyšl potřebným zázemím na akci tohoto 

rozsahu (hala, klece, krmítka) a pořádání výstavy v Litomyšli se mohlo jevit jako riskantní krok. Členové ZO 

Litomyšl a OO Svitavy se ovšem zavázali, že výstavu zajistí v plném rozsahu a svůj slib dokázali naplnit. Za 

půl roku vybudovali krytou „halu“ pro králíky, opravili přístupovou cestu, postavili z části krytou expozici 

holubů, nakoupili klece, krmítka a ostatní náležitosti. Je jasné, že takovou jednorázovou investici nemohla ZO 

zajistit sama ze svých zdrojů a obrátila se proto na město Litomyšl, od kterého má pronajatý pozemek. Za 

podpory města Litomyšl, Krajského úřadu Pardubice a dalších sponzorů byl areál připraven včas. Pro expozici 

králíků byla vybudovaná nová hala (zatím přístřešek), kam bylo umístěno přes 250 králíků. Zbytek expozice 

byl umístěn do hlavní budovy, kde se na konci nacházela i malá místní výstava králíků. Holubi byli umístěni 

naproti hlavní budově na konci zastřešené dvorany. Drůbež byla umístěna na zelené ploše v mírném svahu 

vedle nové haly pro králíky. Výstavu provázelo krásné slunečné počasí a přes 900 platících návštěvníků byla 

zasloužená odměna pro pořádající ZO. Výstava byla přehledně uspořádána, mimo místní výstavu králíků 

„domácích“ chovatelů se prakticky jednalo o uzavřenou krajskou soutěž. Drobné rezervy samozřejmě při 

podrobnějším zkoumání nalezneme (např. neoznačení čestných cen a pohárů v katalogu nebo chybně 

uvedené výsledky u drůbeže), ale celkově lze výstavu hodnotit kladně. Dle vyjádření zástupců OO Svitavy se 

zřejmě v Litomyšli nejednalo o poslední krajskou výstavu.  

Holub: 
Vystaveno: 324 ks Vystavovatelů: 53Plemen a barevných rázů: 64 
1 čestná cena/pohárudělena průměrně na 14,73 ks a 2,4 vystavovatele (celkem 22 x P+čc) 
 

Celkové průměrné hodnocení u holubů:94,12b. 
Posuzovatelé: 

BALÁŠ Jan 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet   4 11 17 24 15 1 9 

Průměr: 94,5278 

 

POKORNÝ Luděk 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet 1 11 18 24 16 3   8 

Průměr: 93,7123 

 

MVDr. RÁČEKVáclav 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet   6 20 26 19 8   2 

Průměr: 94,0380 

 

SMETANA Martin 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet 2 8 6 27 21 10 1 6 

Průměr: 94,2133 

 



Rozdělení bodů dle okresů:  
Okres CHRUDIM 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet   7 9 26 27 14 1 0 

Průměr: 94,4167 

Okres PARDUBICE 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet   7 7 23 23 9 1 6 

Průměr: 94,3286 

Okres SVITAVY 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet 1 7 23 30 20 9   2 

Průměr: 93,9778 

Okres ÚSTÍ n.O. 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl.+NV 

Počet 2 8 16 15 10 4   17 

Průměr: 93,6364 

Výsledky a ocenění v odbornosti holubů:  
Celkové výsledky krajské soutěže holubů (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Chrudim                         3 799 bodů 
2. okres Pardubice                      3 792 bodů 
3. okres Svitavy                           3 783 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                3 385 bodů      

 

 
česká bagdeta černá čápek – 97 b. Šampion KV – chovatel ing. Krupka Jaroslav 

 

rakovnický kotrlák červený sedlatý – 95 b. – chovatel Barcuch Dušan 



 

Vyhodnocení: 

Pohár - šampion  Česká bagdeta černá čápek 97 Ing. Krupka Jaroslav (PA) 

Pohár - 1. místo  Rakovnický kotrlák červený sedlatý 382 Barcuch Dušan (CR) 

Pohár - 2. místo  Texan 381 Flídr Vladislav (SY) 

Pohár - 3. místo Český voláč sivý pruhový 381 Trinkl Stanislav (UO) 

Pohár - 1. místo 

MCH Český stavák modrý sedlatý 380 Valenta David MCH (PA) 

Pohár - 2. místo 

MCH Prácheňský káník černý 379 Doležal Jaromír MCH (CR) 

Pohár - 3. místo 

MCH Modenka schietti černá 378 Herynek Petr ml. MCH (CR) 

Čestná cena Rakovnický kotrlák červený sedlatý 97 Barcuch Dušan (CR) 

Čestná cena Texan 96 Flidr Vladislav (SY) 

Čestná cena Prácheňský káník černý 96 Doležal Jaromír MCH (CR) 

Čestná cena Prácheňský káník modrý černopruhý 96 Motyčka Jiří (CR) 

Čestná cena Slezský barevnohlávek modrý 96 Jokeš Vojtěch (SY) 

Čestná cena Česká bagdeta černá šupinatá 96 Zeman Luboš (PA) 

Čestná cena Modenka schietti černá 96 Herynek Petr ml. MCH (CR) 

Čestná cena Český voláč sivý pruhový 96 Trinkl Stanislav (UO) 

Čestná cena Český stavák bílý 96 Vaněk Jiří (UO) 

Čestná cena Český stavák modrý sedlatý 96 Valenta David MCH (PA) 

Čestná cena Česká čejka modrá bělopruhá 96 Kmošek Vlastimil (SY) 

Čestná cena Česká čejka rousná modrá  96 Kučera Roman (SY) 

Čestná cena Česká lyska rousná modrá 96 Lexmaul Pavel (SY) 

Čestná cena Staroholandský kapucín černý 96 Ing. Král Karel (SY) 

Čestná cena Rakovnický kotrlák bílý 96 Barcuch Dušan (CR) 

Nejlepší kolekce celkem: 

Plemeno Body Kolekce Chovatel 

Rakovnický kotrlák červený sedlatý 97 ČC 94 95 96 382 P1 Barcuch Dušan (CR) 

Texan 96 ČC 95 96 94 381 P2 Flídr Vladislav (SY) 

Český voláč sivý pruhový  95 95 95 96 ČC 381 P3 Trinkl Stanislav (UO) 

Prácheňský káník modrý černopruhý 95 96 96 94 381 Motyčka Jiří (CR) 

Prácheňský káník modrý černopruhý 96 94 96ČC 94 380 Motyčka Jiří (CR) 

Česká bagdeta černá bělopruhá 95 94 96 95 380 Zeman Luboš (PA) 

Česká bagdeta červená bělopruhá 96 94 96 94 380 Kropáček Jaromír (PA) 

Česká bagdeta žlutá 95 94 95 96 380 Rajnet Martin (PA) 

Česká bagdeta černá čápek 96 93 97 Š 94 380 Ing. Krupka Jaroslav (PA) 

Český stavák modrý sedlatý 94 96 96 ČC 94 380PMCH Valenta David, MCH (PA) 

Česká čejka rousná modrá rovná 96 ČC 93 96 95 380 Kučera Roman (SY) 

Staroholandský kapucín černý 94 96 ČC 95 95 380 Ing. Král Karel (SY) 

Rakovnický kotrlák bílý 95 95 94 96 380 Barcuch Dušan (CR) 

Rakovnický kotrlák bílý 96 ČC 94 95 95 380 Barcuch Dušan (CR) 

Rakovnický kotrlák červený 95 94 96 95 380 Barcuch Dušan (CR) 

Rakovnický kotrlák žlutý sedlatý 96 95 95 94 380 Barcuch Dušan (CR) 

 
Posuzování holubů probíhalo opět systémem ABCD dle propozic, i když posuzovatelský sbor se zpočátku tomuto 
systému bránil. Chápu, že posuzovat od každého plemene pouze 1-2 holuby je náročnější, ale pro profesionální 
posuzovatele by to neměl být problém. V obsazení expozice holubů z jednotlivých okresů nebyl problém. Požadovaných 
20 kolekcí z každého okresu se podařilo skoro naplnit (CR – 21 kolekcí, PA – 19 kolekcí, SY – 23 kolekcí a ÚO – 18 
kolekcí). Kvalita předvedených holubů byla poměrně na dobré úrovni a překvapivě vyrovnaná. Rozdíl mezi vítěznou a 
16. kolekcí byly pouze 2 body. Výstavě opět vévodili rakovničtí kotrláci př. Barcucha (CR) - 5 kolekcí se vešlo mezi 
nejlepšími šestnáct. Největší zastoupení měli čeští staváci (56 ks). Pozadu nezůstali ani moravští pštrosi v počtu 32 ks, 
čeští voláči sivý (28 ks) a české bagdety (také 28 ks). K vidění byli i další národní plemena -  brněnský voláč, česká 
čejka, prácheňský káník, moravský morák nebo benešovský holub.  



Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Česká bagdeta černá bělopruhá 380 Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta červená bělopruhá  380 Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta žlutá 380 Rajnet Martin (Holice) 

Česká bagdeta černá čápek 380 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý 380 Valenta David MCH (Holice) 

Česká bagdeta černá šupinatá 379 Zeman Luboš (Holice) 

Kariér 379 Kropáček Jaromír (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý 379 Valenta Aleš (Holice) 

Český voláč sivý pruhový  378 Pitaš Jaromír (Pohřebačka) 

Česká bagdeta bílá  377 Zeman Luboš (Holice) 

Moravský pštros modrý 376 Čep Vladimír (Holice) 

Benešovský žlutý 376 Svatoň František (Pohřebačka) 

Benešovský bílý 374 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Moravský pštros modrý 372 Komárek Josef (Dolany) 

Rys modrý šupkatý tmavohrotý 372 Rampach Jiří (Holice) 

Moravský pštros černý 0 Čep Vladimír (Holice) 

Gigant modrý pruhový 0 Formánek Jiří (Dolany) 

King modrý černopruhý 0 Vaculík Jan (Holice) 

Český voláč sivý kapratý 0 Cik Jiří (Pohřebačka) 

 

 
Český stavák modrý sedlatý – 96 b. člen vítězné        česká čejka rousná modrá – 96 b. Čc – chovatel Kučera Roman 

kolekce MCH – chovatel Valenta David MCH 

 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XIII. KV v LITOMYŠLI ZISK P+ČC ZA HOLUBY ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O.  ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 2 3   Dolany   

ČC 3 5 4 3  Holice 2 2 

Holub P 3 2 1 1  Pohřebačka   

 ČC 5 2 6 2  Svinčany   

Králík 
P  2 3   CELKEM 2 2 

ČC 1 6 8      

Celkem 
P 5 6 7 1 

    

ČC 9 13 18 5 
    



HOLICE 20.10.2019 
Okresní výstava holubů 

XX. Celostátní výstava výletků kingů 
 

OKRESNÍ VÝSTAVA 
Celkem – vystavovatelů   20 

              - zvířat                130 

Plemen a barevných rázů:   25 

1 čestná cena udělena průměrně na 9,29 ks a 1,4 vystavovatele (celkem 14x P+čc) 

POSUZOVATELÉ: 

KAFKA Miroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1 4 15 6 15 14 8   1 1 

Průměr: 93,6508 

KUČERA Roman 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   1 9 4 13 24 7 2 5   

Průměr: 94,3167 
Ocenění: 

Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav 477 b. Pohár – 1. místo Mistr okresu 

Kariér Kropáček Jaromír 476 b. Pohár – 2. místo  

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 476 b. Pohár – 3. místo  

Texan Naňka Josef 475 b. Pohár – 4. místo  

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 474 b. Pohár – 5. místo  

Kariér Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 

Benešovský bílý Nadrchal Václav 96 b. Čestná cena 
Moravský pštros modrý Čep Vladimír 96 b. Čestná cena 
Texan Naňka Josef 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta hnědá čápek Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav 96 b. Čestná cena 
King červený dominantní Skutil Jaroslav 96 b. Čestná cena 
Český stavák modrý sedlatý  Valenta David MCH 95 b. Čestná cena 

    

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 11 85 

Moravany 3 15 

Svinčany 3 15 

Celkem 17 115 

Pořadí ZO okr. Pardubice 

Holubi -2019  
  ZO body 

1. Holice 1424 

2. Svinčany 1406 

3. Moravany 1376 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Česká bagdeta černá čápek K5 477 Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Kariér K5 476 Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta černá bělopruhá K5 476  Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta červená bělopruhá K5 476 Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta hnědá čápek K5 476 Kropáček Jaromír (Holice) 

Texan K5 475 Naňka Josef (Svinčany) 

Česká bagdeta bílá K5 475 Zeman Luboš (Holice) 

King červený dominantní K5 475 Skutil Jaroslav (Holice) 

Česká bagdeta žlutá sedlatá K5 474 Rajnet Martin (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý K5 474  Valenta David MCH (Holice) 

Česká bagdeta černá šupinatá K5 471 Zeman Luboš (Holice) 

Benešovský bílý K5 470 Blažková Simona MCH (Svinčany) 

Český stavák žlutý sedlatý K5 470  Valenta Aleš (Holice) 

Moravský pštros modrý K5 466 Čep Vladimír (Holice) 

Rakovnický kotrlák žlutý sedlatý K5 465 Říha Karel (Moravany) 

Německý výstavní bílý K5 463 Šrom Josef (Holice) 

Rys modrý bělopruhý K5 462 Rampach Jiří (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý  K5 461 Dočkal Zdeněk (Moravany) 

Český stavák červený sedlatý  K5 461 Blažek Josef (Svinčany) 

Moravský pštros černý K5 460 Čep Vladimír (Holice) 

 

Po několika letech, kdy zájem o okresní výstavu mezi chovateli okr. Pardubice stoupal, došlo k nepříjemnému zlomu. 

Své reprezentanty vyslaly pouze 3 organizace okresu (pro porovnání – loni 6 ZO) a počet zvířat tak museli navyšovat 

ještě 3 chovatelé mimo okres. Alarmující je také skladba plemen na okresní výstavě. Oproti minulé okresní výstavě byli 

nově k vidění rysi, NVH, parukáři a rakovničtí kotrláci. Podobná situace byla i mezi oceněnými čestnou cenou, kam se 

nově zařadili kariéři (místo gigantů), jinak zůstala skladba plemen a chovatelů prakticky stejná. Soutěž o Mistra chovu 

okr. Pardubice sice přítel Kropáček nevyhrál, ale byl prakticky nejúspěšnějším chovatelem, protože všechny 3 jeho 

kolekce by se umístili do 5. místa. Přítel Kropáček ovšem 2 své kolekce dodatečně ze soutěže odhlásil a tím došlo k 

posunu v celkovém pořadí.  

Okresní výstavě tradičně vévodily české bagdety, se kterými drželi krok kariéři, texani a kingové. Čeští staváci zůstali 

letos trochu za očekáváním.  

 

 
Benešovský holub bílý – 96 b. Čc – chovatel Nadrchal Václav 

 

 



        
Česká bagdeta černá bělopruhá – 97 b. Čc – chovatel Zeman Luboš                        king červený dominantní – 96 b. Čc 

chovatel Skutil Jaroslav 

XX. Celostátní výstava výletků kingů 
Celkem – vystavovatelů  21 

              - zvířat               178 

 Barevných rázů: 18 

1 čestná cena udělena průměrně na 6,59ks a 0,77 vystavovatele (celkem 27x P+čc) 

 

V pořadí druhá výstava kingů v roce 2019 v Holicích nabídla opět pěknou kvalitu. Z návštěvnického hlediska je zajímavá 

i barevná škála předvedených holubů. Výstavy se tentokrát zúčastnili pouze dva chovatelé z okresu Pardubice. Přítel 

Skutil Jaroslav, jehož kolekce získala celkové druhé pořadí a přítel Kašpar Ladislav. Expozice byla umístěna samostatně 

v hale v prvním patře (v přízemí probíhala souběžně Okresní výstava holubů okr. Pardubice). 

                                                     
king bílý -96 b. Šampion - Šimek František                                         king plavý červenopruhý 96 b. Šampion - Šulc Jan 



KLEPEŠTA Karel, ing. KRUPKA Jaroslav 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1 9 42 15 32 34 19 2 3 21 

Průměr: 93,6623 
Ocenění: 

King plavý červenopruhý Poděbradský Jaroslav 478 b. Pohár – 1. místo 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 473 b. Pohár – 2. místo 

King bílý Šimek František 472 b. Pohár – 3. místo 

King černý stříkaný Mareš Josef 97 b. Grand Šampion 

King plavý červenopruhý Poděbradský Jaroslav 97 b. Grand Šampion 

King bílý Šimek František 96 b. Šampion 

King bílý Poděbradský Jaroslav 96 b. Šampion 

King bílý Mareš Josef 96 b. Šampion 

King černý  Dvořák Jaroslav 96 b. Šampion 

King černý stříkaný Hynk Zdeněk 96 b. Šampion 

King plavý červenopruhý Šulc Jan 96 b. Šampion 

King modrý černopruhý Rybín Milan 96 b. Šampion 

King modrý kapratý Punda Jiří 96 b. Šampion 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 96 b. Šampion 

King plavý hnědopruhý Dvořák Jaroslav 96 b. Šampion 

King bílý Hynk Zdeněk  96 b. Čestná cena 

King černý stříkaný Záhorský Robert 96 b. Čestná cena 

King modrý černopruhý Boubal Petr 96 b. Čestná cena 

King modrý černopruhý Dvořák Jaroslav 96 b. Čestná cena 

King grizzly Pundová Olga 95 b. Čestná cena 

King grizzly Hynk Zdeněk 95 b. Čestná cena 

King bílý Mazanec Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King bílý Mazanec Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King hnědý stříkaný Semerád Miroslav 95 b. Čestná cena 

King černý stříkaný Semerád Miroslav 95 b. Čestná cena 

King červený Mareš Josef 95 b. Čestná cena 

King žlutý Punda Jiří 95 b. Čestná cena 

                                                   
king hnědý stříkaný 95 b. Čc - Semerád Miroslav                     king červený dominantní 96 b. Šampion - Skutil Jaroslav 



HOLICE                              10.11.2019 
 

XXXIX. Celostátní výstava bradavičnatých plemen holubů  
 

Celkem – vystavovatelů  38 

              - zvířat               411 

plemen a barevných rázů  45 
 

Přehlídka Klubu chovatelů bradavičnatých plemen holubů se zařadila mezi nejvýznamnější holubářské akce roku, 

konané na území okr. Pardubice. Nejsilnější zastoupení měla opět česká bagdeta (186 kusů), dragounů bylo k vidění 86 

ks a indiánů 79. Podobné přehlídky jsou velice zajímavé z pohledu porovnání kvality v rámci jednotlivých plemen. 

Návštěvníci mají možnost na jednom místě zhlédnout nejkvalitnější jedince v mnoha barevných variantách. Osobně jsem 

byl příjemně potěšen předvedenou expozicí indiánů, ačkoliv vyrovnanější byli dle hodnocení posuzovatelů dragouni a 

kariéři. O českých bagdetách není potřeba dlouze hovořit, protože díky špičkovým chovatelům okr. Pardubice, není nikde 

k vidění lepší expozice, než právě v Holicích. Ostatní plemena nebyla tolik početně zastoupena, ale na druhou stranu 

nutno přiznat, že ve většině případů se jednalo o kvalitní jedince.  

Z okresu Pardubice se výstavy zúčastnilo 8 vystavovatelů (Kropáček Jaromír, ing. Krupka Jaroslav, Ksandr Zdeněk, 

Paclík Martin, Pitaš Jaromír, Rajnet Martin, Uhlíř Zdeněk a Zeman Luboš), kteří předvedli celkem 130 holubů a získali 3 

poháry + 7 čestných cen.  

POSUZOVATELÉ:DOSTÁL Jan, KLEPEŠTA Karel, ing. KRUPKA Jaroslav, ŠULÁK Karel, ZÁHORA 
Vladimír 

Česká bagdeta 
Klepešta Karel 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 4 7 10 38 13 3 1 2   

Průměr: 93,8158 
Šulák Karel 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   2 26 34 12 3 1     

Průměr: 93,8846 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   1 12 9 7 1       

Průměr: 93,8333 

Španěl 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet       4   1       

Průměr: 94,4000 

Moravská bagdeta 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     2 3 2 1       

Průměr: 94,2500 

Ostravská bagdeta 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   1 3 3 2 1       

Průměr: 93,9000 



Indián 
Dostál Jan 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   3 28 27 15 6   2   

Průměr: 93,9114 

Dragoun 
Ing. Krupka Jaroslav 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   7 15 20 20 11   1   

Průměr: 94,1781 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet     4 3 4 1       

Průměr: 94,1667 

Kariér 
Záhora Vladimír 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   3 6 12 6 6   2   

Průměr: 94,1818 
Průměrné bodové ocenění 1 holuba: 94,05 b. 

 
Česká bagdeta hnědá 96b.- Šampion - Rajnet Martin   česká bagdeta žlutá čápek - 97 b.- Šampion - Kropáček Jaromír 
 
Ocenění: 

ČESKÁ BAGDETA 
Česká bagdeta Kropáček Jaromír 953 b. MISTR Klubu 

Česká bagdeta hnědá Rajnet Martin 96 b. Šampion 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 97 b. Šampion čápek 

Česká bagdeta červená Kropáček Jaromír 96 b. Šampion holubice 

Česká bagdeta červená Kropáček Jaromír 380 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta žlutá  Rajnet Martin 379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav  379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá Ing. Krupka Jaroslav 378 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Uhlíř Zdeněk 377 b. Čestná cena 

Česká bagdeta modrá Černý Jan 377 b. Čestná cena 

Česká bagdeta modrá  Dostál Jan 377 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá čápek Pohanka Jaroslav 376 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená čápek Romančík Jiří 376 b. Čestná cena 
   



     
indián černý - 96b. - Šabo Jaroslav                                                      indián červený 96b.- Šampion - Šulák Karel 

INDIÁN 
Ocenění: 

Indián Šulák Karel 950 b. MISTR Klubu 

Indián červený Šulák Karel 96 b. Šampion 

Indián černý Novák Jiří 96 b. Šampion holubice 

Indián černý Novák Jiří 378 b. Čestná cena 

Indiánčerný  Šulák Karel 378 b. Čestná cena 

Indián černý Müller Emil 376 b. Čestná cena 

Indián červený Musil František 375 b. Čestná cena 

Indián bílý Novák František 375 b. Čestná cena 
   

 

            
dragoun modrý pruhový 96b. Šampion - Kunhart Zdeněk                  dragoun černý 96 b.(kol. Čc) – Novák František 



DRAGOUN 
Ocenění: 

Dragoun Kunhart Josef 952 b. MISTR Klubu 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Zdeněk 96 b. Šampion 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Zdeněk 96 b. Šampion holubice 

Dragoun černý Novák František 382 b. Čestná cena 

Dragoun červeně plavý Kunhart Josef 382 b. Čestná cena 

Dragoun žlutý plavý Pitaš Jaromír 381 b. Čestná cena 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Zdeněk 380 b. Čestná cena 

Dragoun modrý pruhový Novák František 380 b. Čestná cena 
   

KARIÉR 
Ocenění: 

Kariér Bajer Zdeněk 943 b. MISTR Klubu 

Kariér  Bajer Zdeněk 96 b. Šampion 

Kariér Záborský Josef 96 b. Šampion holubice 

Kariér  Záborský Josef 383 b. Čestná cena 
   

OSTRAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Ostravská bagdeta Bubník Jan 96 b. Čestná cena 
   

MORAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Moravský bagdeta bílá Povejšil Jiří 96 b. Čestná cena 

ŠPANĚL 
Ocenění: 

Španěl  Herzán Petr 96 b. Čestná cena 

 

      
ostravská bagdeta 96 b. Čc - Bubník Jan                                                    španěl bílý 96 b. Čc – Herzán Petr 

 
-jk- 

 



LYSÁ n.L.15.-16.11.2019 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

Celkem přihlášených 6 839 zvířat (3 654K+1 452D+ 1 733H) od  827 chovatelů 

Celkem vystaveno 201 zvířat  z okr. PA (81K+61D+59H) od  27 chovatelů 
 

Celostátní výstavy drobného zvířectva jsou od roku 2017 pořádány v režii ČSCH a v průběhu let je viditelný pozitivní 

vývoj v presentaci chovatelství. Problémy jsou a nelze je přehlížet, ale je nutné si uvědomit, že k jejich odstranění 

nedojde naráz. V letošním roce se pořadatelé rozhodli zkrátit výstavu o jeden den a počkáme si na hospodářský 

výsledek, zda to bylo ku prospěchu. Škoda, že zkrácení doby trvání výstavy nemělo vliv na výši klecného (adekvátní 

snížení). Z návštěvnického pohledu byl letos počet zvířat na výstavu tohoto typu dostačující. Umístění expozic se během 

let pomalu ustálilo na umístění králíků v modernější hale, drůbež ve starší hale a holubi v hale v I. patře. K výstavním 

prostorům v Lysé nad Labem jsou v chovatelském hnutí různé připomínky, stav není určitě ideální, ale mějme na paměti, 

že lepší výstavní prostory uprostřed republiky zkrátka nejsou. 

      Výstavu obeslala 10 chovatelů z okresu Pardubice. Celkem vystavili 59 holubů (kupodivu méně než bylo okr. PA 

vystaveno králíků a drůbeže). Slabší účast byla ovšem vyvážena kvalitou. Naši chovatelé získali 2x titul Šampion a 3 

čestné ceny. V meziokresní soutěži v odbornosti holubů náš okres zvítězil a tím byly položeny základy k celkovému 

vítězství okresu Pardubice, který tak vítězství po roce obhájil.  Našim přáním je úspěch zopakovat i v příštích letech, ale 

všichni si uvědomují, že to nebude jednoduché. Poděkování za vzornou reprezentaci patří všem vystavovatelům okr. 

Pardubice, kteří tuto vrcholnou akci obeslali.   
 

Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 59 zvířat od 10 chovatelů 

Plemeno Body Chovatel 

Česká bagdeta červená bělopruhá 94 95 96 97 Š Kropáček Jaromír (Holice) 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý 94 95 95 96 Š Cik Jiří (Pohřebačka) 

 95     

Česká bagdeta černá čápek 95 95 96 96 Čc Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

King červený dominantní 95 95 94 96 Čc Skutil Jaroslav (Holice) 

Český voláč sivý kapratýtmavohrotý 94 94 95 95 Čc Cik Jiří (Pohřebačka) 

Česká bagdeta hnědá čápek 96 96 95 95 Kropáček Jaromír (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý  93 94 95 95 Valenta Aleš (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý 92 94 95 96 Valenta David MCH (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý 93 94 94 95 Potěšil Jiří (Svítkov) 

Benešovský bílý 93 93 94 94 Svatoň František (Pohřebačka) 

Český stavák modrý sedlatý kapratý 94 94 93 93 Potěšil Jiří (Svítkov) 

Brněnský voláč černý sedlatý 92 93 94 95 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Francký bublák modrý 93 93 94 94 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Benešovský bílý 94 94 Nkl. Nkl. Starý Pavel (Pohřebačka) 

 Nkl. ND    

 

česká bagdeta červená bělopruhá – 97 b. Šampion ČR– chovatel Kropáček Jaromír 



 

Mistrovství České republiky 2019- okresy (holub) 

Pořadí Okres body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí v 2018 Rozdíl bodů 

2019/2018 

1. Pardubice 2283 380,50      4. +10 

2. Litoměřice 2282 380,33  2. -5 

3. Nymburk 2276 379,33  1. -21 

4. Brno 2273 378,83  6. +5 

5. Praha – východ 2270 378,33  5. +1 

6. Chrudim 2265 377,50  3. -21 

7. Plzeň 2264 377,33  9. +5 

8. Benešov 2263 377,17  7. +1 

9. Vyškov 2260 376,67  18. +383 

10. Kladno 2257 376,17  0 +2257 

 

 
Přehled soutěžních kolekcí okresu Pardubice (do soutěže bylo započítáno 6 nejlépe oceněných kolekcí) 

 

 

  
benešovský holub černý stříkaný (novošlechtění) – 96 b.                          lahore černý – 96 b. Čc – chovatel  Rajniš Jiří 

Šampion ČR–  chovatel Polár František 

 

 

 

Chovatel Plemeno 1. 2. 3. 4. Kolekce 

Kropáček Jaromír česká bagdeta červená bělopruhá 95 96 97 94 382 

Kropáček Jaromír česká bagdeta hnědá čápek 96 96 95 95 382 

Ing. Krupka Jaroslav  česká bagdeta černá čápek 96 96 95 95 382 

Cik Jiří český voláč sivý pruhový tmavohrotý 95 96 94 95 380 

Skutil Jaroslav king červený dominantní 95 95 94 96 380 

Valenta Aleš český stavák žlutý sedlatý 93 95 95 94 377 

Valenta David MCH český stavák modrý sedlatý 92 96 94 95 377 

  Celkem bodů (6 kolekcí) 2 283 



Mistrovství České republiky 2019- okresy (celkem) 

Pořadí  body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí 

v 2018 

Rozdíl bodů 

2019/2018 

1. Pardubice 6823,0 379,05  1. +35,0 

2. Brno 6804,5 378,03  5. +410,0 

3. Okres 6781,0 376,72  12. +1513,5 

4. Mladá Boleslav 6758,5 375,47  17. +2213,0 

5. Praha – východ 6708,0 272,67  4. +273,5 

6. Mělník 6657,0 369,83  2. -121,5 

7. Blansko 6645,0 369,17  9. +641,5 

8. Znojmo 6587,0 365,94  14. +1695,5 

9. Litoměřice 6584,5 365,81  16. +2033,5 

10. Vyškov 6574,5 365,25  10. +942,5 

 

      
staroholandský kapucín bílý 96 b. Šampion ČR                        český voláč sivý pruhový tmavohrotý – 96 b. Šampion ČR 

chovatel Ing. Kroft Miroslav                                                      chovatel  Cik Jiří                 

 
Český bublák šedohnědý tygr – 96 b. Šampion ČR + Pohár pro vítěze MCH – chovatelka Krausová Eliška MCH 

-jk- 



HOLICE                              23.11.2019 
64. Speciální výstava německých výstavních holubů 
 

Celkem – vystavovatelů  42 

                - zvířat               496 

Budu se možná opakovat, ale Speciální výstava NVH v Holicích byla z hlediska propagace největší holubářskou akcí 

v okresu Pardubice v roce 2019. Počet holubů, škála barev a v neposlední řadě i výborná kvalita nabídla návštěvníkům 

opět nevšední zážitek. Samozřejmostí je přehledný barevný katalog s výsledky, jehož součástí nejsou jen body a přehled 

oceněných chovatelů, ale i kompletní výsledky všech kolekcí v klubových soutěžích.  

Z okresu Pardubice se výstavy zúčastnil př. Pitaš Jaromír, který získal 2 čestné ceny a s kolekcí černých tygrů se stal 

mistrem klubu. 

POSUZOVATELÉ: 

PETRŽÍLKA Slavibor 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 4 6 10 15 21 9   2   

Průměr: 94,0769 

 

Ing. OTRUBA Miroslav 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   10 22 16 13 1   7   

Průměr: 93,5645 

 
Ing. KNOTNER Jiří 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet   3 14 43 12 1   3   

Průměr: 93,9178 

 
FRANC František 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 2 12 13 27 10 7       

Průměr: 93,7324 

 
ŠULÁK Karel 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 1 3 18 29 14 8       

Průměr: 94,0411 

 
SČEBEL Jiří 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 3 12 17 24 8 4   3   

Průměr: 93,5000 

 
Ing. KRUPKA Jaroslav 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 2 3 9 23 19 12   1   

Průměr: 94,3235 

 

Průměrné ocenění 1 holuba: 93,88 b. 
 

 

 



Ocenění: 

NVH černý Drábek Pavel 96 Vítězný holub  

NVH žlutý Grof Václav1.0 96 2. místo 1.0 

NVH černý tygr Lacina Josef 95 3. místo 1.0 

NVH žlutě plavý pruhový Drábek Pavel 96 Vítězná holubice 

NVH modrý pruhový Banáš Gabriel 96 2.místo 0.1 

NVH stříbřitý bezpruhý Janda Pavel 96 3.místo 0.1 

NVH bílý Burián Miloslav 95 Šampion 1.0 

NVH bílý Hedvíček Jindřich 96 Šampion 0.1 

NVH strak Toman František 96 Šampion 1.0 

NVH strak Lacina Josef 96 Šampion 0.1 

NVH černý tygr Lacina Josef 95 Šampion 1.0 

NVH červený tygr Pazderka Pavel 94 Šampion 1.0 

NVH stříkaný Žák Karel 96 Šampion 0.1 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 96 Šampion 1.0 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 95 Šampion 0.1 

NVH modrý bezpruhý Janda Pavel 95 Šampion 1.0 

NVH modrý pruhový Banáš Gabriel 95 Šampion 1.0 

NVH modrý pruhový Banáš Gabriel 96 Šampion 0.1 

NVH modrý tmavě kapratý Krs Zdeněk 95 Šampion 0.1 

NVH tmavý Třešňák Pavel 95 Šampion 0.1 

NVH černý Drábek Pavel 96 Šampion 1.0 

NVH černý Rychlý Jan 96 Šampion 0.1 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 96 Šampion 1.0 

NVH červeně plavý pruhový Rychlý Jan 96 Šampion 1.0 

NVH červeně plavý pruhový Studýnka Jiří 96 Šampion 0.1 

NVH červený  Studýnka Jiří 96 Šampion 1.0 

NVH červenýkapratý Švob Miroslav 95 Šampion 1.0 

NVH červenýkapratý Švob Miroslav 96 Šampion 0.1 

NVH žlutě plavý pruhový Thierl Karel 96 Šampion 1.0 

NVH žlutě plavý pruhový Drábek Pavel 96 Šampion 0.1 

NVH žlutý Grof Václav 96 Šampion 1.0 

NVH žlutý Grof Václav 96 Šampion 0.1 

NVH stříbřitý bezpruhý Janda Pavel 96 Šampion 1.0 

NVH stříbřitý bezpruhý Janda Pavel 96 Šampion 0.1 

NVH bílý Burián Miloslav 96 Čestná cena 

NVH bílý Oravec Ivan 96 Čestná cena 

NVH bílý Oravec Ivan 95 Čestná cena 

NVH bílý Oravec Ivan 95 Čestná cena 

NVH strak Krs Zdeněk 96 Čestná cena 

NVH strak Toman František 95 Čestná cena 

NVH strak Janda Pavel 95 Čestná cena 

NVH černý tygr Pitaš Jaromír 95 Čestná cena 

NVH černý tygr Pitaš Jaromír 95 Čestná cena 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 95 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Kuffa Evžen 95 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Obrtlík Josef 95 Čestná cena 
  



NVH modrý pruhový Banáš Gabriel 95 Čestná cena 

NVH modrý tmavě kapratý Krs Zdeněk 94 Čestná cena 

NVH modrý tmavě kapratý Krs Zdeněk 95 Čestná cena 

NVH tmavý Latečka René 95 Čestná cena 

NVH černý Lacina Josef 96 Čestná cena 

NVH černý Vidner Miroslav 95 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 96 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Ungrád Josef 96 Čestná cena 

NVH červený  Konrád Richard 96 Čestná cena 

NVH červený  Studýnka Jiří 96 Čestná cena 

NVH červený  Rychlý Jan 95 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Studýnka Jiří 96 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Ungrád Josef 96 Čestná cena 

NVH žlutě plavý bezpruhý Janda Pavel 96 Čestná cena 

NVH žlutý  Třešňák Pavel 96 Čestná cena 

NVH žlutý  Studýnka Jiří 96 Čestná cena 

NVH žlutý kapratý Švob Miroslav 96 Čestná cena 

NVH skřívánčí Hedvíček Jindřich 95 Čestná cena 
 

 
 

     
NVH červený strak 96 b.- Šampion - Lacina Josef                     NVH modrý pruhový96 b.- Šampion - Banáš Gabriel 

 
 



   
NVH plavý žlutě pruhový 96 b.- Šampion - Drábek Pavel           NVH stříbřitý bezpruhý 96 b. - Šampion - Janda Pavel 

 

                   
letošní čestné ceny                                                             NVH bílý 95 b.- Šampion - Burián Miloslav 

-jk- 



ČESKÝ STAVÁK 

nejen v okr. Pardubice 

Když jsem od Okresní odborné komise chovatelů holubů (OOKCHH) přijal tip na článek o českém stavákovi 
a jeho chovatelích v okresu Pardubice, netušil jsem, na jak těžkou a rozsáhlou výzvu jsem přistoupil. Český 
stavák patří mezi naše nejstarší národní plemena holubů a také mezi nejoblíbenější nejen v našem okresu. 
Vznik a historie českého staváka provází mnoho mlhavých dohadů a hypotéz, kterými se budu zabývat 
později. České staváky řadíme mezi střední voláče. Cílem chovu staváků by měl být holub krásné postavy, 
barvy a lesku, pro něhož je stavění samozřejmostí. Své jméno (stavák) dostal holub podle zvláštního způsobu 
letu. Jde o akrobatický prvek, kterému se říká "stavění" a jedná se let, kdy holub v určité fázi sepne křídla nad 
trupem, propadne se do hloubky i několika metrů a poté opět pokračuje v letu vzhůru. Jeho let provází zvukové 
efekty, které se označují jako "tleskání". U tohoto termínu bych se s dovolením trochu zastavil. Ve staré, ale i 
novější odborné literatuře se uvádí, že stavák tleská křídly o sebe a vydává tento charakteristický zvuk. Mnozí 
chovatelé s tímto výkladem nesouhlasí a ani dříve nesouhlasili. Narazil jsem například na názor př. Aloise 
Škopka ze Dvora Králové n.L., chovatele a posuzovatele staváků, který už v sedmdesátých letech minulého 
století tvrdil, že tleskání nikdy nemůže vzniknout nárazem křídel o sebe, protože "tleskají" i jiní ptáci, kteří 
nikdy svá křídla "neslepí". Charakteristický zvuk dle jeho názoru nevzniká nárazem křídel o sebe, ale nárazem 
křídel o vzduch. Názor nechť si udělá každý sám, na základě svých chovatelských zkušeností.  

Abych krásu a problematiku chovu českých staváků poznal trochu blíže, rozhodl jsem se nejdříve navštívit 
některé chovatele českých staváků. Musím velice poděkovat př. Dočkalovi, př. Kašparovi a př. Hrstkovi za 
vstřícnost, kterou projevili při mých návštěvách a především trpělivost s jakou odpovídali na mé laické dotazy.  

Návštěva u př. Zdeňka Dočkala 
Mojí první zastávkou za českými staváky byly Moravany, kde na mě čekal přítel Zdeněk Dočkal. Jeho 
království pod kostelní věží je skutečnou oázou klidu. Alespoň při mé návštěvě tomu tak bylo. Svůj chov mi 
nejdříve představil při odpolední holubí koupeli, kterou pro své modrobílé krasavce na dvoře připravil. Abych 
nezapomněl, př. Dočkal chová české staváky modré sedlaté. V holubníku je možno napočítat 13 párů, od 
kterých ročně odchová přibližně 25 výletků. Modrá barva je velice líbivá a zajímavá. Holubi př. Dočkala na 
první pohled vynikají v lesku. Raritou a takovým maskotem jeho chovu je sedmnáctiletý holub, který se před 
lety úspěšně zúčastnil Evropské výstavy v Lipsku a na holubníku má doživotní výsadu. Že se jedná o holubího 
dědečka, poznalo i moje laické oko, ale typově jde stále o špičkového staváka. Holuby chová př. Dočkal již 
od sedmi let, ale organizovaným chovatelem je od roku 1964. Pod jeho zkušenou šlechtitelskou rukou 
postupně prošli moravští pštrosi, němečtí výstavní holubi a čeští staváci různých barevných variací. Od 
černých sedlatých, žlutých a bílých až k modrým sedlatým, kteří ho uchvátili nejvíce.  
 

 
přítel Zdeněk Dočkal a jeho český stavák modrý sedlatý  

 
V příjemné a klidné atmosféře, pod pozorným hostitelským dohledem paní Dočkalové, zavzpomínal př. Dočkal 
na doby dávno minulé. Na vyhlášené trhy za Pasáží v Pardubicích, na špičkové chovatele českých staváků, 



jakými byli například př. Škopek a př. Hruška. Zavzpomínal také na spolupráci s př. Drápalíkem ze Štěpánova 
u Skutče a př. Horáčkem ze Starého Máteřova. Zalitoval, že dříve byli holubi a především čeští staváci velice 
rozšířeni. Dnes už je bohužel jen pár chovatelů, kteří se pochopitelně při výběru chovných párů zaměřují úzce 
na kvalitu, a tím se nebezpečně zužuje genetický materiál. Př. Dočkal se ve své chovatelské práci dlouhodobě 
zaměřuje především na hlavu, oči a lesk volete. Je jedním z mála chovatelů českých staváků, kterým se líbí 
evropský způsob posuzování. Možná je to tím, že sklízí dlouhodobě skvělé úspěchy na mezinárodním poli. 
Účastnil se Evropských výstav v Lipsku, v Praze, kde získal čestnou cenu, ve francouzských Métách, kde 
dosáhl na Evropského šampiona a v dánském Herningu, kde byl také oceněn čestnou cenou. V podstatě 
mimo Evropské výstavy v Nitře, nechyběl v posledních patnácti letech na žádné vrcholné akci. Vyjmenovat 
všechny sportovní úspěchy př. Dočkala je proto nadlidský úkol. Závěrem musíme ještě zmínit i obětavou 
funkcionářskou činnost př. Dočkala. Je dlouholetým předsedou ZO Moravany, členem výboru Východočeské 
oblastní pobočky klubu chovatelů českých staváků a dlouhá léta pracoval také v okresním výboru Okresní 
organizace Pardubice, stejně jako v Okresní odborné komisi chovatelů holubů. U př. Dočkala jsem získal 
mnoho postřehů z chovatelského prostředí, které si s dovolením ponechám jako zálohu pro další články do 
holubářského zpravodaje. 

Návštěva u př. Františka Kašpara 
Další informace o českém stavákovi jsem přijel čerpat k příteli Františkovi Kašparovi do Holic. Př. Kašpar 
pochází ze Šumavy. V jeho rodné vísce Strunkovice nad Blanicí se chovali holubi v každé chalupě. Většinou 
se ovšem jednalo o „polaře“. Čistokrevné chovy se daly spočítat na prstech jedné ruky a mezi nimi se nacházel 
i jeden chov českých staváků, kterým se v té době v jižních Čechách říkalo „kamzli“. Od mládí si tyto holuby 
př. Kašpar zamiloval a rád je pozoroval, když létali přes vrata na střechu k sousedům. Stejně si české staváky 
oblíbil i jeho starší bratr, který si pořídil české staváky modré sedlaté od př. Čejky ze Svinětic. Po bratrovi 
převzal chov českých staváků František, ale po svém nástupu na vojnu s chovem holubů na Šumavě skončil. 
Po vojně už př. Kašpar nastoupil jako učitel v Holicích, oženil se a zůstal zde natrvalo. To se psal rok 1961. 
V Holicích v té době převažoval chov poštovních holubů. S holickými chovateli nalezl rychle společnou řeč a 
byl s nimi v úzkém kontaktu. Své první holuby v novém bydlišti si pořídil na holickou chatu své tchýně v roce 
1972. Jednalo se o pár českých staváků žlutých sedlatých od Josefa Novotného z Nemošic, jejichž původ 
pocházel od př. Suchého z Bohdanče. Z počátku si postupně pořídil po páru žlutých, černých, červených, 
modrých (vše sedlatých) a okamžitě vstoupil do místního chovatelského spolku. Po dalších čtyřech letech už 
byl také členem speciálního Klubu chovatelů holubů českých staváků. V klubu se zapojil do práce 
Východočeské oblastní pobočky chovatelů českých staváků, kde dnes zastává funkci kronikáře. V chovu 
českých staváků zůstal dlouhá léta věrný žlutým sedlatým a v současnosti k nim přibral i červené sedlaté. Při 
šlechtění svého chovu žlutých sedlatých začínal prakticky od nuly. Prvním rokem začal se 4 páry a postupně 
přidával. Druhý rok měl 8 párů a třetí rok sestavil již 12 párů. Při šlechtitelské práci byl a stále je velice pečlivý 
a náročný. Například ze 120 výletků vybíral do chovu maximálně 3-4 nejkvalitnější kusy, ale díky 
nekompromisnímu výběru dnes vlastní jeden z nejlepších chovů žlutých sedlatých v republice. V současnosti 
již 1/3 jeho výletků splňuje standart. Ročně odchová kolem 100 výletků. Díky mnohaletým zkušenostem vybírá 
své žluté sedlaté staváky v první řadě podle hlavy (zde se drží staré moudrosti, že kůň a holub se kupuje od 
hlavy). Následně ho zajímá postava a nakonec barva. U červených sedlatých upřednostňuje barvu před 
hlavou a postavou, protože červení a černí  jsou dle jeho názoru nejnáročnější v lesku a svitu. Momentálně 
svůj šlechtitelský um zaměřuje také na zlepšení šíře ocasu (složení) a vyrovnanosti barvy u žlutých sedlatých, 
u červených sedlatých pracuje na zlepšení postavy, hlavy, zobáku a volatosti. O své šlechtitelské práci si 
vede podrobnou evidenci a přiznává, že někdy ho matka příroda v jeho předpokladech pěkně překvapila. 
Například měl velké plány s holubičkou, která 5 let po sobě získala na speciálních klubových výstavách titul 
Grand šampion, ale žádného potomka, který by alespoň vzdáleně dosahoval její kvality, neodchovala. Když 
jsme narazili na sportovní úspěchy. Vyjmenovat vše nebo jen ty nejvýznamnější je opět prakticky nemožné, 
protože na výstavách př. Kašpar předvádí vždy to nejlepší, co má momentálně na holubníku. Na speciálních 
klubových výstavách získává různé tituly nebo se každoročně umístí na 1.-3. místě. V cizině na Evropských 
výstavách nevystavuje, výjimkou byla EV v Praze Letňanech, kde byl také za své holuby oceněn. Na 
výstavách své holuby anonymně zásadně neprodává, ale osobně zájemce o chov českých staváků ochotně 
podporuje.  
Na první pohled je vidět, že př. Kašpar mezi svými holuby tráví mnoho času. Díky pedagogickým schopnostem 
umí př. Kašpar holubí problematiku krásně popsat a vysvětlit. Z nepřeberného množství témat, které jsme při 
mé návštěvě stačili probrat, uvedu několik praktických rad a postřehů. Například, aby se při krmení dostalo 
na všechny kusy, krmí holuby po menších dávkách. Po zasypání krmítek nechá vše vyzobat a teprve poté 
zasype další dávku. Takto pokračuje, dokud nejsou krmítka prázdná a žádný holub už o krmení nejeví zájem. 
Svůj chov př. Kašpar pravidelně očkuje proti předepsaným nemocem, ale podávání antibiotik se vyhýbá. 
Kontrolovanou příbuzenskou plemenitbu neodsuzuje, protože pokud nejsou jednotlivé páry chovány 
odděleně, nelze ji stejně vyloučit. Naopak není příznivcem nového způsobu posuzování holubů. Mrzí ho, že 



ČSCH nechce povolit starý způsob posuzování třeba jen na jednorázové klubové akci, kde jsou prezentováni 
holubi jednoho plemena, ačkoliv jsou takové praktiky ve světě celkem běžné.  

 
přítel František Kašpar a jeho český stavák žlutý sedlatý 

 
U přítele Kašpara a jeho holubů jsem strávil jedno celé odpoledne. Čas utekl jako voda a já se vydal pln dojmů 
k domovu, abych nabyté vědomosti utřídil a připravil se na další, poslední zastávku s českými staváky, kterou 
jsem měl domluvenou s př. Ladislavem Hrstkou v Rozhovicích.  

Návštěva u př. Ladislava Hrstky 
Návštěva u př. Ladislava Hrstky nebyla moje první, ale premiérově jsem navštívil jeho holubník. Láďa je totiž 
nejen holubář, ale je i předním chovatelem králíků plemene český strakáč černožlutý. V jeho rodném domě 
se čeští staváci černí sedlatí nepřetržitě chovají od roku 1936. Nejdříve se jejich chovem zabýval jeho otec a 
postupně, souběžně s ním, začal samostatně chovat své české staváky černé sedlaté i Láďa. Otec totiž lpěl 
na starém typu staváka a naopak Láďa se soustředil na nové trendy. Od 60. let minulého století se u českých 
staváků začala na úkor postavy upřednostňovat barva, lest a struktura peří. Tento odklon od původního typu 
vyústil v rozkol v klubu chovatelů českých staváků, při kterém se část chovatelů nechtěla s tímto trendem 
smířit, a klub na to musel reagovat. Po vzrušených debatách došlo ke kompromisu a dnes už se klade důraz 
na typ, především na volatost, klenbu hlavy a široký zobák. V poslední době se také začalo pracovat na 
zvětšení typu holubic. Ve Východočeské oblastní pobočce chovatelů českého staváka,  pracuje př. Hrstka 
jako vzdělavatel. Každý rok se v klubu pořádá školení jednotlivých barevných rázů. Chovatelé přivezou na 
školení holuby s ideální, ale i špatnou barvou a společně rozebírají rozdíly. U barvy upozorňuje př. Hrstka ze 
své chovatelské praxe na jednu zásadní věc. Jsou holubi, kteří jsou barevně krásní po přepelichání, ale jsou 
také holubi, kteří po třech měsících ztrácí barvu a lesk, což je v chovu nežádoucí a je na každém chovateli, 
aby takové holuby z chovu vyřadil. Pro barevné rázy mají chovatelé staváků krásná přirovnání - například: 
černá barva má připomínat matné saze, s jasným svitem a zelenomodrým leskem. Červená by měla být barva 
krve s červeným leskem. Žlutou srovnávají s barvou zralé pšenice, s růžovým leskem. Modrá by měla být 
čistá bez cizích příměsí, vole modrozelené s výrazným leskem. Bílá by měla být nepatrně nažloutlá, ne 
vápenně bílá a tak by se dalo pokračovat. Ale vraťme se zpět do Rozhovic k př. Hrstkovi. Na jeho holubníku 
můžeme napočítat kolem dvaceti párů holubů. Od dubna do října létají volně mimo voliéru. Přes zimu jsou 
drženi ve voliéře z důvodu nebezpečí, které hrozí od dravců. Od září jsou páry rozděleny a holubi jsou 
umístěni odděleně. Nové páry jsou sesazováni až po vánocích, nehledíc na minulá spojení. Po oddělení, je 
chov preventivně odčerven a přeléčen. Na krmení používá svoji směs, která se skládá z 1/3 pšenice, 1/3 
kukuřice a 1/3 „kulatiny“. Holubi př. Hrstky jsou nejen krásní na pohled, ale svoji kvalitu potvrzují pravidelně 
na všech výstavách už od roku 1978. V tom roce  totiž př. Hrstka získal 1. pořadí na celostátní výstavě a od 
té doby se mu to podařilo ještě 13x (druhé místo obsadil 14x). Kromě let, kdy se výstavy z důvodu výskytu 
ptačí chřipky nekonaly, nevynechal od roku 1978 žádnou celostátní klubovou výstavu. Ve výčtu úspěchů 
nesmíme zapomenout ani na dva tituly Evropských šampionů, které získal v roce 1998 na Evropské výstavě 
v Brně a v roce 2004 na Evropské výstavě v Praze Letňanech. Sedět v Rozhovicích pod pergolou a pozorovat 



holuby v letu nebo obdivovat krásně lesklou barvu je strašně uklidňující. Ještě jednou musím poděkovat př. 
Hrstkovi,  př. Dočkalovi a př. Kašparovi, že mi umožnili blíže poznat české staváky. Ač jsem dříve nebyl žádný 
velký obdivovatel českých staváků, po jejich bližším poznání, získali, společně se svými chovateli, můj 
obrovský respekt.   

 
přítel Ladislav Hrstka  a jeho český stavák černý sedlatý 

 

Původ a vznik českého staváka 
Původ českého staváka je zahalen hustou mlhou dohadů a různých hypotéz. Je to zapříčiněno především 
tím, že český stavák je staré plemeno, jehož výskyt lze vystopovat až do 19. století a protože z té doby není 
mnoho písemných zpráv, nelze vznik přesně popsat. První doložená písemná zmínka o stavácích je až z roku 
1862 v knize „Holubářství v Čechách“ od Františka Špatného. Podle popisu se původní stavák podobal spíše 
tleskačům, ale o jeho rozšíření a oblibě u našich chovatelů nebylo pochyb. Na začátku 20. století se u staváka 
požadovalo, aby především dobře stavěl a hezky nafukoval. Na základě vydaných vzorníků se poté rozjelo 
jejich zušlechťování. Postupně docházelo k upřednostňování sytosti barvy a lesku na úkor stavění a 
nafukování. Začátkem osmdesátých let minulého století došla situace tak daleko, že v Klubu chovatelů 
českých staváků došlo k rozkolu. Část chovatelů chtěla pokračovat ve zlepšování exteriéru, druhá část chtěla 
více nasměrovat české staváky zpět ke kořenům, protože měli oprávněné obavy, aby čeští staváci nesplynuli 
s dalšími voláči. Klub se pokusil vyhovět připomínkám a zažehnat rozkol v klubu. V roce 1984 byla vyhlášena 
soutěž v letu českých staváků o titul „Elitní chov“. Byly schváleny podmínky soutěže, kritéria dokonalosti 
stavění a orlování. Český stavák tak jako jeden z mála holubů, prokazuje svou kvalitu nejen ve výstavní kleci, 
ale i mimo ni. V devatenáctém století došlo ještě k jedné nenápadné události, která se v budoucnu málem 
stala pro české staváky likvidační. V Kladsku, kde se čeští staváci na konci 19. století také chovali, byli 
objeveni německými chovateli, kteří je začali dovážet domů a chovat pod názvem „štajger“. Když chtěli naši 
chovatelé po roce 1989 zapsat české staváky do seznamu plemen ES, narazili na odpor německých 
chovatelů, ale překvapivě i vrcholných představitelů našeho svazu. Na zasedání mezinárodní standardní 
komise v roce 2002 byl český stavák zařazen pod německého „štelera“. Díky nezměrnému úsilí našeho Klubu 
chovatelů českých staváků a přátel ze Slovenska nakonec k zápisu českého staváka do seznamu ES v roce 
2004 došlo, i když z počátku museli naši chovatelé skousnout přechodný vzorník, který způsobil mnoho 
zmatků, především při posuzování. Protože chov českých staváků je úzce spjat s Klubem chovatelů českých 
staváků, připomeňme si ve zkratce hlavní milníky v jeho historii. 

 
Historie Klubu chovatelů českých staváků 
První zmínka o sdružování chovatelů českých staváků na území Čech a Moravy se datuje do roku 1908, kdy 
v Chocni vznikl „Klub východočeských pěstitelů staváků bělokosých“, který se později přemístil do Týniště 
nad Orlicí. V roce 1921 byl v Jičíně založen klub pěstitelů holubů – „Jičínský stavák sedlatý“. Název „jičínský“ 
byl svazem uznán pro všechny sedlaté staváky, ale po četných protestech byl v roce 1924 zrušen. Oba kluby 
fungovaly souběžně a uspořádaly i několik speciálních výstav. V průběhu druhé světové války však zanikly. 



Od roku 1924 totiž začal fungovat také „Klub pěstitelů českých staváků“, který pracuje pod upraveným názvem 
dodnes. Ustavující schůze se uskutečnila 10.8.1924. Původně měl klub sdružovat chovatele z Prahy a okolí, 
ale protože se do klubu přihlásilo přes 100 chovatelů z celé republiky, bylo rozhodnuto ustavit klub pro celou 
Československou republiku. Podrobná historie a různé peripetie v životě Klubu chovatelů českých staváků si 
mohou zájemci prostudovat na internetových stánkách klubu: www.ceskystavak.websnadno.cz .  
Pro okres Pardubice je zásadní vznik Východočeské oblastní  pobočky chovatelů českého staváka. Protože 
klub sdružoval více jak 500 chovatelů českých staváků, začaly v sedmdesátých letech minulého století vznikat 
oblastní pobočky klubu, které až na malé výjimky kopírovaly tehdejší krajské uspořádání republiky. Dne 27.3. 
1976 tak byla v hotelu Černigov v Hradci Králové ustavena Východočeská oblastní pobočka chovatelů 
českých staváků. Prvním předsedou byl zvolen př. František Sochůrek z Hradce Králové. V roce 1977 
sdružovala pobočka 110 chovatelů. Do roku 1990 pořádala Východočeská oblastní pobočka pravidelné  
speciální oblastní výstavy českých staváků v Plačicích. V roce 1991 uspořádala speciální výstavu v Chocni, 
v letech 1993-2008 se speciální klubové výstavy konaly při Královehradecké výstavě holubů v Plačicích. Od 
roku 2009 do 2015 využívala pobočka areál p. Moravce ve Lhotě pod Libčany a od roku 2016 pořádá výstavu 
v Chlumci nad Cidlinou, s výjimkou roku 2018, kdy u příležitosti 110 let od založení prvního chovatelského 
spolku chovatelů českých staváků v Chocni, uspořádali proto výstavu právě v tomto městě. V osmdesátých 
letech minulého století bylo na speciálních oblastních výstavách Východočeské pobočky k vidění přes 600 ks 
českých staváků. Po roce 2000 se stavy pohybují mezi 200-250 ks. U akcí pořádaných Východočeskou 
oblastní pobočkou můžeme zmínit i rok 1991, kdy členové pobočky uspořádali v Plačicích Celostátní speciální 
výstavu českých staváků, kterých zde bylo vystaveno 1.368 ks od 165 chovatelů. V současné době má 
Východočeská oblastní pobočka chovatelů českého staváka 29 členů. Z okresu Pardubice to jsou: př. 
Dobruský Josef (ZO Dolany) - žlutý sedlatý, př. Dočkal Zdeněk (ZO Moravany) - modrý sedlatý, př. Hrstka 
Ladislav (ZO Svinčany) - černý sedlatý, př. Kašpar František (ZO Holice) - žlutý sedlatý a červený sedlatý, př. 
ing. Potěšil Jiří (ZO Svítkov) - modrý sedlatý, modrý sedlatý kapratý a modrý kapratý, př. Říha Karel (ZO 
Moravany) -bílý černý plamínek a př. Zeman Miroslav (ZO Dolany) - žlutý bělokosý, černý bělokosý a stříbrný. 
Přítel Zeman zastává funkci jednatele oblastní pobočky, př. Hrstka je vzdělavatel, př. Kašpar pracuje jako 
kronikář a členem výboru je také př. Dočkal. V okresu Pardubice chovají české staváky také: př. Blažek Josef 
(ZO Svinčany) - červený sedlatý a modrý sedlatý, př. Cik Jiří (ZO Pohřebačka) - žlutý sedlatý, př. Kouřílek 
Karel (ZO Pohřebačka) - modrý sedlatý, př. Valenta Aleš (ZO Holice) - žlutý sedlatý a MCH Valenta David 
(ZO Holice) - modrý sedlatý. Českých staváků je na holubnících v okresu Pardubice chováno zřejmě více, ale 
na výstavách se neprezentují.  
 

 
pohled do voliéry u přítele Hrstky 

 

http://www.ceskystavak.websnadno.cz/


Posuzování holubů 
Možná se divíte, proč v pojednání o českém stavákovi je vyhrazen samostatný prostor k problematice 
posuzování holubů, ale s ohledem na současný spor Klubu chovatelů českých staváků s ÚOKCHH se jedná 
o velký problém. Od zavedení nového (evropského) způsobu posuzování holubů mají chovatelé českých 
staváků výhrady k jeho praktickému využití při šlechtitelské práci. Když se ohlédneme do historie, na způsoby 
posuzování, není názor chovatelů českých staváků až tak od věci, protože už v minulosti se v tomto směru 
dost aktivně angažovali. Bohužel, spor mezi klubem chovatelů českých staváků a ÚOKCHH ČSCH o způsobu 
posuzování českých staváků na klubových speciálních výstavách dospěl už do patové situace, kdy dochází 
k nátlaku na posuzovatele, vyhrožování a osobní averzi. V žádném případě se nestavím do role nějakého 
soudce, jen se pokusím porovnat oba způsoby posuzování. Pravdou je, že ze strany chovatelů českých 
staváků slyším věcné argumenty, ale ze strany ÚOKCHH jsem o žádných „výhodách“ nového způsobu 
posuzování neslyšel (pokud pominu argument, že se sjednocujeme s Evropou, myšleno Německem).  
Nejdříve se ovšem podívejme do historie, jak se na našem území vyvíjelo posuzování holubů. Původně se 
holubi při posuzování nevyjímali z klecí a posuzovatelé si pouze dělali poznámky a na základě těchto 
poznámek stanovili hodnocení holubů, vyjádřené I., II. a III. cenou. Tento způsob se používal až do roku 1925. 
Jako jedni z prvních přišli s návrhem na změnu způsobu posuzování chovatelé českých staváků, jmenovitě 
to byl v roce 1924 jednatel klubu př. Antonín Kuba z Prahy. V jeho návrhu byl oceňovací lístek rozdělen na 
dvě bodové stupnice, jedna určená pro české staváky celobarevné a druhá pro české staváky s kresbou. 
Každá stupnice obsahovala 10 pozic po 10 bodech. Za malou vadu mohla být stržena až ¼ bodů, za velkou 
vadu až ¾ bodů v dané pozici. Známku „výborný“ dostal holub, který získal alespoň 94 bodů. Návrh př. Kuby 
byl projednán a na celostátních výstavách holubů v roce 1926 a 1927 se podle něho čeští staváci již 
posuzovali. Samozřejmě se našli odpůrci tohoto náročného způsobu posuzování a ti dosáhli toho, že na 
následné celostátní výstavě v roce 1928 už byli čeští staváci opět posuzováni bez bodového systému. 
Posuzovatelé už byli nuceni holuba alespoň trochu více prohlédnout. Později byly vydány oceňovací lístky 
s deseti pozicemi, které se slovně vyplňovaly průpisem. Originál byl umístěn na klec a získal jej vystavovatel, 
kopie zůstávala pořadateli výstavy. V roce 1962 jednatel Klubu chovatelů českého staváka př. František 
Proněk, na základě pozůstalosti po př. Kubovi, sestavil nový bodový návrh, který byl předložen ÚOKCHH, ale 
s velkým pochopením se nesetkal. Kupodivu už v roce 1964 byla svolána schůze všech posuzovatelů holubů, 
na které př. J. Kubart přednesl návrh na vypracování nového bodového systému posuzování holubů, který byl 
přijat. Vypracováním nového návrhu se ujal sám př. Kubart. V listopadu roku 1964 byl nový bodový systém 
posuzování vyzkoušen na celostátní klubové výstavě českého staváka. Vedoucím posuzovatelů na této 
výstavě byl př. Kubart, který si tak ověřil výhody a přednosti tohoto systému, který poté prosadil u posuzování 
ostatních plemen holubů. Oceňovací lístek měl 20 pozic, u kterých se srážely body, jejichž součet se odečítal 
od celkových 100 bodů. Stupnice slovního vyjádření zněla: výborný 93-100 bodů, velmi dobrý 87-92 bodů, 
dobrý 80-86 bodů a výluka - méně než 80 bodů. Tento způsob posuzování, s drobnými úpravami (např. 
bodová stupnice), vydržel do roku 2014, než byl přijat nový způsob posuzování (evropský). Nový oceňovací 
lístek vyplňují posuzovatelé opět jen slovně, a to v těchto pozicích: přednosti, vady, doporučení, vyřazující 
vady nebo kondice a péče, Hodnocení se vyjadřuje slovní stupnicí (vynikající, výborný, velmi dobrý, dobrý, 
dostatečný, neoceněn a výluka) a celkovým počtem bodů. Jak už jsem zmínil, nechci se pasovat do role 
soudce, ale jako nezávislý pozorovatel (holuby nevystavuji) se mohu pokusit porovnat oba způsoby: nový 
(evropský) způsob a původní bodový systém. Při porovnávání obou způsobů se na věc podíváme ze tří úhlů 
pohledů. Z pohledu posuzovatele, z pohledu chovatele a nakonec i pohledem návštěvníka výstavy. Na první 
pohled je nový způsob pro posuzovatele jednodušší. Při tomto způsobu posuzování nemusí bohužel znát 
všechny předepsané znaky jednotlivých plemen. Stačí alibisticky zmínit pouze 1-2 pochvaly nebo doporučení, 
doplnit celkový počet bodů a je hotovo. Chápu, že na místních výstavách, kdy je potřeba určit nejlepší jedince 
a v jednotlivých plemenech není početná konkurence, je tento způsob dostatečný. U výstav vyšší kategorie, 
kdy je vyhlašován vítěz výstavy, může docházet k situacím, že posuzovatelský sbor vybere vítěze, který není 
vyrovnaný ve všech pozicích a při bodovém způsobu posuzování by na výsledný bodový zisk určitě nedosáhl. 
Pokud se na oba posuzovací lístky podívám z pozice chovatele, očekávám pomoc pro svoji šlechtitelskou 
práci, zvláště pokud jsem začínající chovatel. Při prostudování bodového oceňovacího lístku mám ve 20 
pozicích zvýrazněné ideální znaky nebo vytknuty odchylky. Jako začínající chovatel mám od profesionálního 
odborníka podrobně zhodnoceného holuba a tím také důležitou pomůcku pro sestavování párů. V novém 
(evropském) oceňovacím lístku mám doporučení, typu "zkrátil ocas", "zvětšit rámec". Tato doporučení by 
dávala smysl, pokud by byla posuzována větší skupina holubů z jednoho chovu např. kolekce výletků. Pokud 
je posuzován jedinec, je doporučení trochu nepochopitelné (jak má chovatel naplnit požadavek u 
předváděného jedince?). Z pohledu návštěvníka výstavy byl bodový oceňovací lístek velice přehledný a 
poučný. Každý návštěvník měl možnost seznámit se u jednotlivých plemen s odchylkami od ideálu a zhlédnout 
je v reálu. Nový posuzovací lístek mu o předvedeném plemenu neřekne prakticky nic. Tápe samozřejmě u 
výrazu "doporučení". Soutěže na výstavách drobného zvířectva můžeme přirovnat k jiným soutěžím krásy 
(toto přirovnání jsem si dovolil převzít od špičkového posuzovatele králíků př. Zadiny). Nedivme se potom 



úbytku laických návštěvníků, především na speciálních klubových výstavách. Proč by takové akce 
navštěvovali, pokud konkrétní  plemeno dobře neznají a možnost dozvědět se více jim nedáme. Když to shrnu: 
nový způsob posuzování je výhodný pro posuzovatele (méně pracný) a možná i pro pořadatele výstav 
(posuzování končí dříve a je prostor pro zpracování výsledků). Pro šlechtitelskou práci chovatelů je prakticky 
nepoužitelný a pro návštěvníky nepřehledný. Podle mého názoru jde u nového (evropského) způsobu 
posuzování o krok zpět. Chápu, že nový způsob posuzování byl v rámci ČSCH demokraticky odsouhlasen, 
ale protože jak se říká: "jen hlupák nemění své názory", nevidím nic špatného na změně nebo úpravě.  Zvláště, 
pokud bude po 5. letech používání provedena ÚOKCHH analýza nového způsobu posuzování, s posouzením 
všech výhod a nevýhod. V chovatelském hnutí by mělo dojít k věcné diskuzi, ze které mohou vzejít případné 
nové návrhy. Dovedu si představit i souběžné používání obou způsobů posuzování. Nový způsob (evropský) 
na soutěžních výstavách (např. místních), bodový systém u výstav zaměřených na šlechtitelskou práci (např. 
na speciálních klubových přehlídkách apod.).ÚOKCHH by měla začít lépe komunikovat s členskou základnou 
a pracovat především v zájmu celého holubářského hnutí a nejen určitých zájmových skupin. Mějme na 
paměti, že chovatelství je koníček, který by nám měl přinášet především radost. 

     
český stavák černý plamínek - Macán Jindřich          český stavák červený mramorovaný - Kyška Miroslav (Kolín 2019) 

 

zdroj: internetové stránky klubu 
časopis Chovatel 

 

Vzorník holubů - standard 
ČESKÝ STAVÁK 
Názvy dle ES : N - TschechischerStellerkröpfer, F – BoulantStellerTcheque, A – Czech StellerCropper 
Zařazení v seznamu plemen ES: holubi voláči č. 345. 
Původ: Čechy 
 

Plemenné znaky: 
Temperamentní, menší střední voláč, méně vzpřímeného držení těla (pod úhlem menším než 45°). Vole je 
hruškovité. Výjimečné jsou lesklé barvy opeření. Hlavní plemenných znak je typický let - stavění. 
Velikost kroužku č.8. 
 
 
 



Exteriér 
Hlava: 
Hlava je bez pernatých ozdob, se širokým, vysokým a relativně strmým čelem. Temeno je mírně zploštělé. 
Oči: 
Oči jsou perlové, jen lehce prokrvené, s čistě bílým kroužkem kolem zorniček. Bílí, plamínci a sedlatí mají 
oči tmavé (vikvové). Existují též bílí s perlovýma očima. Obočnice jsou hladké, výrazné a červené.  
Zobák: 
Zobák je středně dlouhý, široce nasazený. Holubi všech barevných rázů ho mají světlý a čistý (bez skvrn). 
Ozobí je hladké, jen málo vyvinuté, bíle ojíněné.  
Křídla: 
Křídla jsou silná, k tělu dobře přilehlá. Záda dobře kryjící, letky široké, jejich konce se nesmí křížit. Jsou o 
cca 2 cm kratší než konce ocasu.  
Ocas: 
Ocas je úzký, dobře uzavřený, středně dlouhý, který se zády tvoří přímku. Země se nedotýká. 
Opeření: 
Opeření je hladké, husté a dobře přiléhající. 
Nohy: 
Nohy jsou trochu kratší než středně dlouhé. Běháky jsou neopeřené.  
Krk: 
Krk je relativně dlouhý, vole je středně velké, hruškovité a jen lehce podvázané. Šíje je poněkud vyklenutá. 
Postava: 
Hruď je zmasilá, dopředu nevystupující. Záda jsou široká, mírně sklopená (nesená v mírném sklonu nazad). 
 
Barevné rázy: 
plnobarevní – bílí, černí, červení, žlutí, modří černopruzí, modří kapratí, stříbřití, stříbřití kapratí, červeně plaví, 
žlutě plaví, hnědě plaví, červeně kapratí, žlutě kapratí, hnědě kapratí izabeloví. Holubi všech těchto rázů 
mohou být i lysí nebo bělohrotí. Černí, modří, červení, žlutí a izabeloví mohou být i bělopruzí. Lysí bělopruzí 
černí, červení, žlutí a modří. Plamínci nebo bílí barevnoocasí černí, červení, žlutí, modří, stříbrní a hnědí. 
Sedlatí černí, modří, červení, žlutí, stříbrní, modří kapratí. Bělouši modří, červeně plaví a žlutě plaví. Tygři 
černí, modří, červení, žlutí, běloštítní. Běloštítní černí, modří, červení, žlutí. Šupinatí štítníci ve všech barvách. 
Bílí červenopruzí a bílí žlutopruzí. 

 
český stavák modrý sedlatý - Donát Josef (Sloveč 2019) 

 

 



Východočeská speciální výstava českého staváka - Chlumec n.C. 
 9. listopadu 2019 

 
Speciálka Východočeské oblastní pobočky se opět konala ve výstavní hale ZO Chlumec n. C. u místního 
koupaliště. Celkem 20 chovatelů předvedlo 197 českých staváků v 15 barevných variantách. Posuzování 
probíhalo novým evropským způsobem v dopoledních hodinách za přístupu veřejnosti. Posuzovali: př. Bek 
Karel, př. Erlich Josef, př. Hrubý Jaromír, př. Straka Alexandr.  
Výstava byla rozdělena do dvou částí. V první části se představili dospělí holubi, v druhé půlce soutěžili výletci. 
Na začátku výstavy bylo k vidění 10 bílých rovných a 25 pěkných plamínků (černých, červených a žlutých). 
Následovali černí a červení lysí a také 5 černých bělokosých. Poté již nastoupili sedlatí v černé (25), červené 
(10), žluté (10), modré (5) a stříbrné (5) barvě. Výborní byli tradičně černí, modří a žlutí sedlatí. V modré barvě 
byli k vidění také mramoroví a sedlatí kapratí. Expozice výletků v podstatě kopírovala v barvách i počtech 
první část výstavy. Přibyla pouze kolekce černých tygrů. Celkově se nejvíce prezentovali černí sedlatí v počtu 
75 ks, následováni bílými rovnými a bílými červenými plamínky (obě barvy po 25 ks). Potěšen jsem byl kvalitou 
plamínků a samozřejmě černých sedlatých, ale také příjemně překvapen zajímavou mramorovou barvou.  
Výstava probíhá v pěkném prostředí, s dostatečným počtem holubů i barevných rázů, ale bohužel za 
naprostého nezájmu veřejnosti.  
 

Ocenění:  

Český stavák černý sedlatý Kaluha Petr Vítězná kolekce K5 

Český stavák bílý černý plamínek Říha Karel Šampion-nejlepší holub 

Český stavák modrý sedlatý kapratý Kaluha Oldřich Šampion – nejlepší holubice 

Český stavák modrý sedlatý Dočkal Zdeněk 

Vítěz memoriálu př. Štěpánka 

pro modrou barvu 

 
 

 
český stavák černý plamínek – chovatel Říha Karel 

 
Ocenění - výletci 

Český stavák černý plamínek Říha Karel 1. místo 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 2. místo 

Český stavák červený plamínek Petera Josef 3. místo 

 

 
 
 
 



Celostátní přehlídka českého staváka  Kolín - Štítary         13.-15.12. 2019 
 
Výstava byla pořádána Klubem chovatelů českého staváka. Bohužel, jednalo se už o třetí 
speciálku/nespeciálku. Klub by totiž chtěl posuzovat české staváky na své speciální klubové výstavě podle 
starého bodového způsobu posuzování, protože mu připadá pro šlechtitelskou práci vhodnější. ČSCH, 
potažmo ÚOKH ovšem trvá striktně na novém (evropském) způsobu posuzování a posuzovatelé holubů 
nesmí podle starého způsobu posuzovat. Díky této patové situaci byla letošní speciální klubová výstava 
prezentována jako přehlídka, protože posouzení a vyhodnocení vítězů provedli sami chovatelé.  
Na přehlídce bylo předvedeno 1206 holubů ve 43 barevných rázech, které vystavilo 95 chovatelů z Čech i 
Slovenska. Jako nejoblíbenější barevný ráz se prezentovali černí sedlatí (170 ks), dále to byli žlutí sedlatí 
(126 ks) a modří sedlatí (115 ks). Z návštěvnického hlediska byli zajímaví např. žlutí bělokosí, žlutí bělopruzí, 
bílí černoocasí nebo červení mramorovaní. Přehlídka byla umístěna ve velké (spodní) hale, ve vedlejší 
(vrchní) hale probíhala samostatná burza českých staváků. Ač se jednalo o speciální klubovou výstavu, byla 
návštěva poměrně slušná. Zpestřením bylo také promítání ukázek ze soutěží českých staváků v letu o titul 
Elitní chov.  
Z okresu Pardubice se akce zúčastnili: př. Dočkal Zdeněk (modrý sedlatý), př. Hrstka Ladislav (černý sedlatý) 
a př. Říha Karel (bílý černý plamínek). I díky nim obsadila Východočeská pobočka celkové 3. místo mezi 
oblastními pobočkami.  
 

 
český stavák červený plavý kapratý sedlatý - Kyška Miroslav 

 

 
Soutěž oblastních poboček 

Středočeská pobočka 273 b. 1. místo 

Moravskoslezská pobočka 254 b. 2. místo 

Východočeská pobočka 253 b. 3. místo 

Západočeská pobočka 239 b. 4. místo 

Vysočina 212 b.  5. místo 

Jihočeská pobočka 190 b. 6. místo 

Severočeská pobočka 186 b. 7. místo 

Jihomoravská pobočka 132 b. 8. místo 

 
-jk- 



Na návštěvě u sousedů 

Holubářské akce se nekonají jen v okresu Pardubice, a proto se na stránkách našeho zpravodaje podíváme také na  
vybrané výstavy v okolí a jednu velkou výstavu na Moravě.  

 

CHRUDIM           4.-5.10. 2019 

Okresní výstava holubů okr. Chrudim 

Protože přátelé z okr. Chrudim s námi soutěží v rámci společných krajských výstav, podíváme se trochu podrobněji na 
jejich okresní výstavu. Ta se konala v Chrudimi při tamní podzimní výstavě v areálu Střední školy zemědělské a Vyšší 
odborné školy. Výstava je umístěna ve venkovních prostorách areálu a jako zázemí jsou využívány přilehlé budovy  
školy. Bohužel letos nepřálo pořadatelům počasí.  

V expozici holubů se sešlo 173 holubů od 16 chovatelů (pro porovnání na Okresní výstavě okr. Pardubice bylo 130 
holubů od 20 vystavovatelů). K vidění bylo 33 plemen a barevných rázů. Nejpočetněji byli zastoupeni rakovničtí kotrláci 
(31 kusů v pěti barevných rázech) a čeští staváci (30 ks ve čtyřech barevných variantách). Následovali prácheňští káníci 
(15 ks), české bagdety (15 ks) a české čejky (14 ks). Z národních plemen se předvedli také čeští bubláci a moravští 
pštrosi. Z netradičních plemen byli k vidění: saský mnich a saský vlašťovák. Výstavy se zúčastnili i chovatelé z okresu 
Pardubice, kteří se také neztratili, což je patrné z tabulky oceněných chovatelů. 

 
Ocenění: 

Česká čejka rousná stříbrná šupkatá Klepešta Karel st. 477 b. 1. místo Mistr okresu 

Česká bagdeta černá pigr Vávra Jiří 476 b. 2. místo  

Prácheňský káník Motyčka Jiří 476 b. 3. místo  

Rakovnický kotrlák Barcuch Dušan 475 b. 4. místo  

Rakovnický kotrlák Barcuch Dušan 475 b. Pohár – 5. místo  

Rakovnický kotrlák červený sedlatý Barcuch Dušan Čestná cena 

Rakovnický kotrlák černý sedlatý Barcuch Dušan Čestná cena 
Prácheňský káník modrý černopruhý Motyčka Jiří Čestná cena 

Moravský pštros červený Jelínek Bohumil Čestná cena 
Rys modrý bělopruhý Šec Martin Čestná cena 
Texan Svoboda Petr Čestná cena 

Česká bagdeta černá pigr Vávra Jiří Čestná cena 
Německý výstavní holub Kučera Jiří Čestná cena 
Český stavák žlutý sedlatý Vávra Jiří Čestná cena 

Český stavák modrý sedlatý Vávra Jiří Čestná cena 

Parukář Franc Matyáš MCH Čestná cena 

Kudrnáč červený bělouš Hrachovina Jaromír Čestná cena 

Kudrnáč bílý Téglová Linda MCH Čestná cena 

Smalkaldský barevnohlávek Heřmanský Jan MCH Čestná cena 
 

-jk- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHLUMEC n.C.           30.11.- 1.12. 2019 

speciální výstava Klubu českých čejek a lysek 

Další zajímavou a veřejností bohužel trochu opomíjenou výstavou, je speciální výstava Klubu českých čejek a lysek v 
Chlumci nad Cidlinou. V tomto roce bylo k vidění přes 300 holubů v neuvěřitelných 49 barevných variantách. Tyto 
nádherné holuby předvedlo celkem 17 chovatelů z Čech i Moravy. O posouzení holubů se postarali: Klepešta Karel, 
Kučera Roman, ing. Knotner Jiří a Mgr. Víšek Jaroslav. V některých barevných rázech byly předvedeny skutečné rarity, 
které nejsou běžně vystavované. Například české čejky rousné stříbřité bezpruhé, české čejky žluté šupkaté nebo ukázky 
novošlechtění české čejky rousné stříbrné nebo žlutěplavé bělopruhé. Celkem nepochopitelný je nezájem chovatelské 
veřejnosti. Obě plemena patří mezi naše národní klenoty a i výstaviště v Chlumci n.C., s velkým parkovištěm u přilehlého 
koupaliště, je pro akci tohoto typu přímo ideální.  
Ocenění: 

Česká čejka černá bezpruhá Ing. Mácha Libor Šampion 

Česká lyska modrá kapratá Ing. Zach Jiří Šampion 

Česká čejka rousná černá šupkatá Kučera Roman Šampion 

Česká čejka modrá bělopruhá Kmošek Vlastimil Čestná cena 

Česká čejka modrá šupkatá Kryštof Petr Čestná cena 
Česká čejka stříbřitá bezpruhá Ing. Mácha Libor Čestná cena 

Česká čejka rousná modrá šupkatá Kučera Roman Čestná cena 
Česká čejka rousná modrá kropenka Ing. Zach Jiří Čestná cena 
Česká čejka rousná stříbřitá šupkatá Školník Stanislav Čestná cena 
Česká čejka rousná červená bělopruhá Kučera Roman Čestná cena 
Česká čejka rousná žlutá bělopruhá Kučera Roman Čestná cena 
Česká čejka rousná černá bělopruhá Kučera Roman Čestná cena 

Česká čejka rousná černá bělopruhá Školník Stanislav Čestná cena 

Česká lyska rousná černá bělopruhá Beneš Jaroslav Čestná cena 

                                
česká čejka rousná modrá šupkatá 97 b.Čc  a červená bělopruhá  97 b. Čc – obě představil chovatel Kučera Roman  

                           
česká lyska rousná modrá šupkatá 95 b. - Školník Stanislav a česká lyska modrá kapratá 96 b. Šampion - ing Zach Jiří 

-jk- 



BRNO                       7.- 8.12. 2019 

9. Jihomoravská výstava holubů - Moravia 2019 
 

Koncem roku jsem navštívil také vyhlášenou Jihomoravskou výstavu  - Moravia. Výstava se konala ve dnech 7.-

8.12.2019 v areálu brněnského výstaviště v pavilonech B a EO. V pavilonu B byli v přízemí umístěni králíci a drůbež, na 

galerii pavilonu B byli předvedeni holubi, zakrslý králíci, morčata a okrasné ptactvo. V pavilonu EO se konaly závody 

v králičím hopu a chovatelský trh.  

Holubi byli umístěni na galerii pavilonu B, společně s expozicí zakrslých králíků, morčat a okrasného ptactva. Musím 

uznat, že expozice holubů byla nejlepší, jakou jsem v posledních letech navštívil. Pomohlo tomu především kvalitní 

osvětlení a umístění expozice podél oken. Předvedeno bylo 1.319 holubů 248 plemen a barevných rázů. Součástí 

expozice byly klubové výstavy rysů, slezských barevnohlávků, moravských bagdet, ostravských bagdet, slezských a 

brněnských voláčů. V tomto vynikal především klub brněnských voláčů. Z jejich prezentace jsem byl příjemně překvapen. 

Nikdy jsem nebyl jejich obdivovatel, ale při pohledu na množství barevných rázů jsem názor změnil. Početně pěkně 

obeslané byly expozice rysů, moravských a ostravských bagdet nebo českých staváků. Osobně se mi líbili moravští 

moráci, lahore a rakovničtí kotrláci. U moravských pštrosů jsem zaznamenal větší tělesný rámec než je u nás. Svou 

stopu zanechal v Brně i okres Pardubice, který reprezentoval př. ing. Jaroslav Krupka, který sám představil 12 českých 

bagdet v šesti barevných variantách. Za českou bagdetu červenou získal čestnou cenu. 

 

Koburský skřivan pruhový Cihlář Josef Mistr MORAVIA 

Rys modrý šupkatý bělohrotý Kutra Radim Mistr MORAVIA 

Moravský pštros modrý Diviš Josef Mistr MORAVIA 

Prácheňský káník černý Hašek Josef Mistr MORAVIA 

Prácheňský káník červený Hašek Josef Mistr MORAVIA 

Slezský barevnohlávek modrý Ing. Liška Karel Mistr MORAVIA 

Moravská bagdeta bílá Opavský Josef Mistr MORAVIA 

Modenka schietti černý tygr Ing. Čech Zbyněk Mistr MORAVIA 

Brněnský voláč bílý Ludvík Jiří Mistr MORAVIA 

Brněnský voláč modrý bělouš Ludvík Jiří Mistr MORAVIA 

Česká čejka rousná černá šupkatá Kučera Roman Mistr MORAVIA 

Rakovnický kotrlák bílý Barcuch Roman Mistr MORAVIA 

Rakovnický kotrlák červený Barcuch Roman Mistr MORAVIA 

Dále bylo uděleno 33 titulů Šampion, 28 pohárů  a 71 čestných cen 

 
propagační expozice Klubu chovatelů brněnských voláčů 



    
brněnský voláč modrý bělouš 97 b. Mistr Moravia,                moravský morák 96 b. Šampion Moravia, Mistr  

Pohár - nejlepší holub voláč - chovatel Ludvík Jiří                Moravia - chovatel Kelbl Vladimír 

 

 

    
moravská bagdeta modrá strak 96 b. Šampion            rakovnický kotrlák červený 97 b.Mistr Moravia a pohár 

Moravia - chovatel Opavský Josef                               pro nejlepšího holuba rejdiče - chovatel Barcuch Dušan 

 

-jk- 

 

 



ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ z. s. 

okresní organizace Pardubice  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2020  

dat. místo druh výstavy, akce  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

4.1. Svinčany soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Jos. Hory „  

19.1. Holice v Č. 20. celorepubliková výstava holubů kingů, zimní trh holubů,  

velký trh drůbeže 0. ročník  

15.2. Holice v Č. 29. mistrovství klubu chovatelů králíků masných plemen  

s mezinárodní účastí / 40. výročí /, trh holubů  

11. – 12.4. Přelouč místní velikonoční výstava K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,  

20.6. Holice v Č. propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“  

1.8. Pohřebačka místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  

5. – 6.9. Dolany místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,  

expozice OP,  

5. – 6 .9. Pardubice – Svítkov okresní výstava ml. králíků + místní výstava K, H, D, OP  

expozice tříslových a stříbřitých malých králíků  

12. – 13.9. Vlčí Habřina okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program  

19. – 20.9. Holice v Č. posvícenská výstava K, H, D s expozicí český černopesíkatý králík  

výstava papoušků, okras. ptactva, ovoce, zeleniny, květin a včelařství  

19. – 20.9. Svinčany okresní výstava K, H, D + exp. OP,  

5. spec. výst. holubů texanů a mondénů; akv. ryby, výstava zvířat MCH,  

doprovodný program,  

17.10. Vlčí Habřina výstava holubů moravských pštrosů – východočeská pobočka  

25.10. Holice v Č. 20. celorepubliková výstava výletků kingů, trh holubů  

8.11. Holice v Č. 40. celorepubliková výstava holubů bradavičnatých plemen, trh holubů  

28.11. Holice v Č. 65. celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů,  

trh holubů  

………………………………………………………………………………………………………… 

29. – 30.8. Hlinsko v Č. 14. Krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem  

Okr. Chrudim  

14.12. 2019 

Zpracoval:  

Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 
 

 



 


